
Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України 

Державний вищий навчальний заклад 

«Прикарпатський національний університет ім. В. Стефаника» 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 
 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 Філософія України 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Івано-Франківськ 

2012 рік 



ЗМІСТ 

 

Слово від упорядника  

Розділ 1. Загальні проблеми української філософії……………………. 

  1.1. Філософія Київської Русі…………………………………………... 

  1.2. Українська філософія ХІІІ – ХVІІІ ст……………………………… 

  1.3. Українська філософія ХІХ…………………………………………. 

  1.4. Українська філософія ХХ ст……………………………………….. 

Розділ 2. Історія філософії в регіонах……………………………………… 

 

Розділ 3.  Філософські погляди видатних українців……………………. 

3.1. Донцов Д……………………………………………………………... 

3.2. Драгоманов М.П…………………………………………………….. 

3.3. Кістяківський Б………………………………………………………. 

3.4. Липинський В………………………………………………………… 

3.5. Сковорода Г…………………………………………………………… 

3.6. Франко І.Я…………………………………………………………….. 

3.7. Чижевський Д…………………………………………………………. 

3.8. Юркевич П…………………………………………………………….. 

 

Розділ 4. Українська філософія : сьогоднішній стан і                      

перспективи розвитку………………………………………………………… 

 

Розділ 5. Українська суспільна свідомість. Національна ідея…………… 

 

Розділ 6. Українська ментальність………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 



Слово від упорядника 

    

  У полікультурному і багатонаціональному світі особливої 

актуальності набуває науковий підхід до вивчення філософії.     

    Вивчення людського суспільства через його філософські ідеї 

надзвичайно актуальне і в наш час. Аналіз духовних цінностей, що 

переважають у тому чи іншому суспільстві, допомагає виявити не тільки 

рівень його розвитку, але й зрозуміти, чому те чи інше суспільство живе 

так, а не інакше. 

     Саме філософія виявляється чи не найбільш дотичною до сфери, 

де відтворюється розвиток духовності народу, де реконструюється дух 

нації. У цьому розумінні філософії України належить відповідальне місце 

у комплексі наук, покликаних слугувати реалізації цілей відродження духу 

українського народу. 

       Така відповідальна місія, яка покладена на представників 

історико-філософського українознавства, спонукає до критичного 

переосмислення набутку як  попередніх поколінь вчених, що працювали на 

ниві вивчення розвитку філософської думки України, так і до сучасного 

осмислення філософської проблематики. Допомогти у цьому – основна 

мета покажчика: «Українська філософія : основні періоди та концептуальні 

ідеї». Його особливість полягає у тому, що він надає можливість 

систематизувати, класифікувати та впорядковувати велике розмаїття 

матеріалу, що стосується питань філософії. 

 Матеріал, зібраний у покажчику згрупований у відповідні розділи, 

які висвітлюють розвиток філософії України : від Київської Русі до ХХ ст., 

історію філософії в регіонах, філософські погляди видатних українців, 

сьогоднішній стан і перспективи розвитку української філософії, 

українську суспільну свідомість, український ментальність. У межах 

розділів документи розміщені в алфавітному порядку за прізвищами 

авторів та назвами творів чи публікацій. 

Зібраний і впорядкований матеріал буде корисним науковцям, 

викладачам, аспірантам, студентам, усім, хто цікавиться філософією. 

    

      



Загальні проблеми української філософії 
 

1. Вандишев В. М. Філософія. Екскурс в історію вчень і понять / В. М. 

Вандишев. – К.: Кондор, 2005 . –  474 с. 

2. Васильченко А.  Аналітична філософія в Україні : guo vadis? 

/ А. Васильченко, О. Панич // Філософська думка. – 2011. – № 3. – С. 

5–10. 

3. Возняк С. М. Духовні цінності українського народу: спроба 

методологічного осмислення / С. М. Возняк // Зб. наук. пр. : 

філософія, соціологія, психологія. – Івано – Франківськ, 1999. – Вип. 

3, Ч.1. – С. 3–13. 

4. Возняк С. М.  Категорія щастя: українознавчий історико-

філософський контекст / С. М. Возняк // Актуальні проблеми 

трансформації моральних цінностей сучасного українського 

суспільства : Всеукраїнська наук. – практ. конф. 10–11 травня 2010 

року, м. Івано-Франківськ : матеріали доповідей та виступів. – Івано-

Франківськ, 2010. – С. 7–9. 

5. Возняк С. М. Людина у спектрі філософської україністики / С. М. 

Возняк // Галицько-буковинський хронограф. Гуманітарний 

альманах. – 1997. – № 1 (2). – С. 101–112. 

6. Возняк С. Філософська думка України : імена та ідеї: навч. – метод. 

посіб.  / C. Возняк, М. Голянич. – 2 – вид., доп. – Івано-Франківськ : 

Плай, 2003. – 136 с. 

7. Возняк С. Ціннісні пріоритети українського народу : генеза і 

сутність / С. Возняк // Етико-аксіологічні аспекти трансформації 

сучасного українського суспільства : зб. наук. ст. – Івано – 

Франківськ, 2009. – С. 20–35. 

8. Волошина Н. М.  Соціально-філософський вимір патріотизму й 

націоналізму в Україні / Н. М. Волошина // Гілея. – 2011. – № 3. – С. 

354–364. 

9. Гнатюк Я. С. Філософія українського кордоцентризму / Я. С. 

Гнатюк // Прикарпатський вісник НТШ / гол. ред. В. М. Мойсишин. 

– Івано–Франківськ, 2008. – № 3 (3). – С. 21–29. 

10.  Гнатюк Я. С. Український кордоцентризм у конфлікті міфологій та 

інтерпретацій : моногр. / Я. С. Гнатюк. – Івано–Франківськ : 

Симфонія форте, 2010. – 184 с. 

11.  Гнатюк Я. С. Український кордоцентризм як національна 

філософія / Я. С. Гнатюк // Вісник Прикарпатського університету. 

Сер. Філософські і психологічні науки. – Івано–Франківськ : ВДВ 

ЦІТ, 2007. – Вип. Х. – С. 39–45. 

12.  Горський В. С. Історія української філософії: навч. посіб. 

/ В. С. Горський. – 4-те доп. вид. – К. : Наукова думка, 2001. – 376 с.  

13.  Горський В. Дещо про історію з історії філософії України / В. 

Горський // Філософська думка. – 1998. – № 4–5. – С. 23–41. 



14.  Горський В. С. Філософія в українській культурі : методологія та 

історія. Філософські нариси. – К.: Центр практичної філософії, 2001. 

– 236 с. 

15.  Горський В. Філософське життя в Україні : діалог ангажованих  / В. 

Горський, І. Лисий // Філософська і соціологічна думка. – 1994. – № 

7-8. – С. 8–27. 

16.  Грабовський С.  Абстрактне й конкретне в українському бутті 

/ С. Грабовський // ХХ століття та українська людина. Виклики і 

відповіді : моногр. / С. І. Грабовський. – К., 2000. – С.182–220. 

17. Грабовський С. Самознаходження філософії : [українсько-

європейський лексикон] / С. Грабовський // Урок  української. – 

1999. – № 2-3. – С. 52–56. 

18.  Гуцуляк О.  Метафізична Україна в ментальному хронотопі 

(філософсько-міфологічний аналіз) / О. Гуцуляк // Вісник 

Прикарпатського університету. Філософські і психологічні науки. – 

Івано–Франківськ, 2011. – Вип. 14. – С.48–57. 

19.  Давидов П.  Використання національної філософії в освітній 

політиці вищої школи України / П. Давидов // Освіта і управління. – 

2009. – № 3–4. – С. 169–174.  

20.  Депенчук Л. П.  Розвиток філософської думки / Л. П. Депенчук 

// Історія української культури : у 5 т. – К., 2008. – Т. 4, Кн. 1. – С. 

565–595. 

21.  Дичковська Г. Л. Український націонал-комунізм / Г. Л. 

Дичковська. – К.: Міжн. фін. агенція, 1998. – 35 с. 

22.  Дичковська Г. Український національний комунізм та його вплив на 

політичну організацію суспільства / Г. Дичковська // Політична 

система України : проблеми становлення і розвитку : моногр. / В. С. 

Великочій, М. А. Геник, Г. О. Дичковська / за ред. В. І. Кафарського. 

– К., 2008. – С. 178–197. 

23.  Дубінін В. В. Формування та розвиток інтересів українського народу 

: [українська філософська думка] / В. В. Дубінін // Гілея. – 2007. – № 

8. – С. 4–27. 

24.  Ільїн В. Поліфонія гуманістики українського філософського 

мислення / В. Ільїн // Філософські обрії. – 2000. – № 3. – С. 51– 66. 

25.  Історія української філософії : хрестоматія / упоряд. М. В. Кашуба. – 

Львів : Вид центр ЛНУ ім. І.Франка, 2004. – 356 с.  

26. Історія української філософії : підручник / автор. кол.: С.В.Бондар, Г. 

В. Вдовиченко, Н. Ю. Кривда [та ін.]. – К. : Академвидав, 2008. – 624 

с. – (Альма-матер).  

27. Історія філософії на Україні : У 3 т. Т. 2 : Філософська думка на 

Україні в період занепаду феодалізму і панування капіталістичних 

відносин (XIX – початок XX ст.) / відп. ім. І. П. Головаха. – К. : 

Наукова думка, 1987. – 368 с.  

28. Забужко О. С. Філософія української ідеї та європейський контекст:  

/ О. С. Забужко. – К.: Основа, 1993. – 126 с. 



29. Закидальський Т. Досліди в діаспорі над історією української 

філософії / Т. Закидальський // Філософська і соціологічна думка. – 

1993. – № 4. – С. 89–101. 

30. Звіглянич В. О. Універсальні цінності і зміна парадигм 

філософського знання / В. О. Звіглянич // Філософська і соціальна 

думка. – 1991. – № 9. – С. 72–79. 

31.  Кебуладзе В.  Історія розвитку феноменологічної філософії в 

Україні / В. Кебуладзе // Філософська думка. – 2009. – № 1. – С. 5–13. 

32.  Кислюк К.  Українська історіософія: концепт і концепція 

/ К. Кислюк // Філософська думка. – 2007. – № 4. – С.75–94. 

33.  Кислюк К. В.  Українська історіософія : концепт і концепція 

/ К. В. Кислюк // Історіософія в українській культурі: від концепту до 

концепції : моног. / К. В. Кислюк. – Харків, 2008. – С. 9–77. 

34. Ковальський Г. Є.  Традиціоналістичні ідеї в українській філософії 

/ Г. Є. Ковальський // Наука. Релігія. Суспільство. – 2010. – № 2. – С. 

87–92. 

35.  Коли Філософ не говорить з людиною, з нею говорять віщуни, 

гороскопи й …політики! В інституті філософії НАН України 

відбулися наукові читання «Філософія і суспільство : минуле і  

сучасне» та були вручені премії з філософії 2010 – 2011 рр. // День. – 

2011. – 18-19 лют. ( № 29-30). – С. 4–5. 

36. Крисаченко В. С. Історія української філософії: хрестоматія-

довідник / В. С. Крисаченко. – К.: МП Леся, 2006. – 486 с. 

37. Кульчицький О.  Визначення поняття філософії, її предмет, методи 

та значення / О. Кульчицький // Філософія як рефлексія духу : 

хрестоматія  / гол. ред. Л. Рижак. – Львів, 2009. – С. 3–23. 

38. Лисий І. Філософська і мистецька культура / І. Лисий. – К.: 

Академія, 2004. – 368 с. 

39.  Лісовий В. Українська філософська думка 80 - років / В. Лісовий // 

Філософська думка. – 2007. – № 4. – С. 117–141. 

40.  Марченко О.  Світоглядні засади інтерпретації сенсу філософування 

в духовній культурі України / О. Марченко // Практична філософія. – 

2005. – № 4. – С. 3–14 

41. Мащенко С. Т. Основні проблеми в історії української філософії / С. 

Т. Мащенко. – Чернігів: ЧДПУ, 2002. – 161 с. 

42. Мельник А. І. Дослідження законів історії в новітній філософсько-

історичній думці України / А. І. Мельник // Гілея. – 2007. – № 8. – С. 

27–34. 

43.  Мельник В. Українська філософія в європейському контексті : [у 

Прикарпатському національному університеті ім. В. Стефаника 

відбулась всеукраїнська наук.- практ. конф. «Українська філософська 

думка у контексті європейської філософії»] / В. Мельник // Галичина. 

– 2011. – 9 черв. ( № 83-84). – С. 15.   



44. Мітіна В. Проблема духовної автономії особистості в українській 

філософії / В. Мітіна // Історія, філософія, релігієзнавство. – 2008. – 

№ 1. – С. 40–43. 

45. Мозгова Н. Автор першої вітчизняної філософської енциклопедії: 

[Сильвестр Сильвестрович Гогоцький] / Н. Мозгова // Пам’ять 

століть. – 2008. – № 3. – С. 46–58. 

46. Нічик В. Філософська думка на Україні / В. Нічик // Київ. – 1991. – 

№ 8. – С. 108–110. 

47. Новицький О. Декілька слів у відповідь: [історія філософської думки 

в Україні] / О. Новицький // Філософська та соціологічна думка. – 

1996. – № 1-2. – С. 192–207. 

48. Огородник І. В.  Історія філософської думки в Україні : курс лекцій: 

навч. посіб. / І. В. Огородник, В. В. Огородник. – К. : Вища школа ;  

      Т-во «Знання», КОО, 1999. – 543 с.  

49. Олексюк В. І. Християнська основа української філософії / В. І. 

Олексюк. Вибр. твори. – К. : Соборна Україна, 1996. – 236 с. 

50. Подольська Є. А.  Формування і розвиток вітчизняної філософської 

думки в контексті світової філософії / Є. А. Подольська // Філософія. 

підручник. / Є. А. Подольська. – К., 2006. – С. 326–418. 

51. Релігійно-філософська думка в Києво-Могилянській академії: 

європейський контекст / редкол. Горський В. С. – К. : Академія, 

2002. – 312 с. 

52. Руденко С. В. Проблема традиції в українській філософії / С.В. 

Руденко // Вісник КНУ : філософія, політологія. – 2001. – Вип. 37. – 

С. 55–56.   

53. Секуляризація духовного життя на Україні в епоху гуманізму і 

Реформації : зб. наук. пр. / АН УРСР. Ін-т суспільних наук. – К.: 

Наук. думка, 1991. – 280 с. 

54. Скотний В. Г.  Філософія України / В. Г. Скотний // Філософія: 

історичний і систематичний курс. / В. Г. Скотний. – К., 2005. – С. 

202–218. 

55. Сторожук С. В. Джерела та розвиток української історіософії / С. В. 

Сторожук // Науковий вісник Національного аграрного університету 

: зб. наук. пр. – К., 2008. – Вип. 130. – С. 334–337.  

56. Стуканов С. Р.  Перше визначення України : метафізичне підгрунтя 

/ С. Р. Стуканов // Наука. Релігія. Суспільство. – 2009. – № 2. – С. 

168–177. 

57. Чорний О.  Специфіка розгляду онтологічних проблем в історії 

української філософії та їх сучасне тлумачення / О. Чорний 

// Сіверянський літопис. – 2007. – № 5. – С. 128–135. 

58. Українська філософія в контексті сучасної культури // Філософсько – 

антропологічні студії 2001. – К. : Стилос, 2001. – С. 48–60. – 

Спецвипуск. 

59. Федів Ю. О. Історія української філософії : навч. посіб. / Ю.О. Федів. 

– К. : Україна, 2000. – 512 с.  



60. Філософська думка України : імена та ідеї / за ред. Б Г. 

Скомаровського; підгот. С. М. Возняк, М. Ю. Голянич, О. А. Рубін. – 

Івано-Франківськ, 1995. – 86 с. 

61. Філософія та її місце в сучасній культурі // Філософська і 

соціологічна думка. – 1993. – № 4. – С. 61–73. 

62. Шакун Н. Початки переходу від лінійно-монологічної до 

плюралістичної інтерпретації історії в українській філософії / Н. 

Шакун // Філософські обрії. – 2005. – № 14. – С. 19–30. 

63. Шевченко В. І. Українська філософія в системі українознавства: 

теорет.-метод. комент. до курсу філос. у вищ. навч. закл. / В. І. 

Шевченко. – К. : Персонал, 2008. – 240 с. 

64. Шинкарук В. І. Філософія і духовна культура України / В. І. 

Шинкарук // Трибуна. – 1991. – № 7. – С. 23–25. 

65. Шпак В. Т. Критика современных буржуазных фальсификаций 

философского наследия украинских революционных демократов / В. 

Т. Шпак. – К. : Вищ. шк. изд.-во. при КГУ, 1986. – 126 с. 

66. Щурат В. Українські джерела до історії філософії / В. Щурат // 

Хроніка. – К., 2000. – Вип. 37-38. – С. 129–147. 

67. Юркевич О. Переклад філософських текстів в Україні : історія і 

сучасність / О. Юркевич // Філософські обрії : наук.-теорет. журнал 

ін. філософії  та Полтавського педаг. ун. – Полтава – Київ, 2009. – 

Вип. 21. – С. 236–254.  

 

 

Філософія Київської Русі 

 

68.  Болебрух А. Світосприйняття давньоруських людей / А. Болебрух // 

Київська старовина. – 2002. – № 6. – С. 56–79. 

69.  Бондар С. «Бджола» - унікальна пам’ятка філософсько-світоглядної 

думки Русі України / С. Бондар // Хроніка-2000. – 1994. – № 5-6. – С. 

59.  

70.  Бондар С. В.  Філософсько-історичний зміст таїнства Божественної 

Літургії (Проскомідія) у релігійно-філософській культурі українця 

ХІ-ХІV ст. / С. В. Бондар // Філософські ідеї в культурі Київської 

Русі : зб. наук. пр. за матеріалами ІІ давньоруських істор.-філос. 

Читань, Полтава, 10 червня 2009 р. – Полтава, 2009. – С. 28–67. 

71.  Горський В. Ідеал страстотерпця : [про специфіку давньоруського 

образу святості ; філософські проблеми історії культури] / В. 

Горський // Філософська і соціологічна думка. – 1995. – № 1-2. – С. 

100–113. 

72. Горський В. С. Нариси з історії філософської культури Київської 

Русі : (сер. ХІІ – ХІІІ ст.) / В. С. Горський. – К.: Наукова думка, 1993. 

– 164 с. 

73. Давньоруське любомудріє : тексти і конспекти / упор.: О. Вдовина, 

Ю. Завгородній. – К., Києво-Могилянська академія, 2006. – 398 с. 



74. Давньоруські любомудри. – К.: КМ Академія, 2004. – 304 с. 

75. Історія філософії України : хрестоматія – К., 1993. – 560 с. 

76. Ковцуняк С. Феномен віри у релігійно-філософському контексті 

давньоруської пам’ятки «Бджола» / С. Ковцуняк // Філософські обрії. 

– 2004. – № 12. – С. 24–42. 

77. Крисаченко В. С. Історія української філософії : хрестоматія – 

довідник. – К.: МП Леся, 2006. – 468 с. 

78.  Погорілий А. О. Релігійне підґрунтя розвитку філософії на Україні : 

від князівської доби до Могилянської академії / А. О. Погорілий // 

Вісник КНУ ім. Т. Шевченка. Філософія, політологія. – 2001. – № 34. 

– С. 46–51. 

79. Снігур С. А. «Входження» людини до світу духовної культури в добу 

Київської Русі / С. А. Снігур // Вісник КНУ ім. Т. Шевченка. 

Філософія,  політологія. – 2002. – № 42-45. – С. 231–232. 

80. Фомін В.  Самовдосконалення як духовна заповідь мислителів 

Київської Русі / В. Фомін // Вісник Прикарпатського університету. 

Філософські і психологічні науки. – Івано-Франківськ, 2008. – Вип. 

ХІ. – С. 3–7. 

81. Філософські ідеї в культурі Київської Русі : зб. наук. праць за 

матеріалами ІІ давньоруських істор.-філос. читань, Полтава, 10 

червня 2009 р. – Полтава : РВВ ПДАА, 2009. – 127 с. 

82.  Целік Т. «Житіє і ходіння Ігумена Даниїла з Руської землі» як 

історико-філософське джерело : [Київська Русь] / Т. Целік // 

Філософська думка. – 2002. – № 6. – С. 44–56. 

83.  Целік Т. Особистісний вимір світської культури доби Київської Русі 

/ Т. Целік // Філософська думка. – 2000. – № 5. – С. 109–123. 

 

 

Українська філософія ХІІІ – ХVІІІ ст. 

 

84. Бондар С. В. Філософсько-історичний зміст таїнства Божественної 

Літургії (Проскомідія) у релігійно-філософській культурі українця ХІ 

– ХІV ст. / С. В. Бондар // Філософські ідеї в культурі Київської Русі: 

зб. наук. пр. за матеріалами ІІ давньоукраїнських істор. – кордо- 

читань, Полтава, 10 червня 2009 р. – Полтава, 2009. – С. 28–67. 

85. Гнатюк Я. С.  Акціональний кордоцентризм в українській філософії 

доби романтизму / Я. С. Гнатюк // Український кордоцентризм у 

конфлікті міфологій та інтерпретацій : моногр. / Я. С. Гнатюк. – 

Івано-Франківськ, 2010. – С. 84–126. 

86.  Гончарук Т. Проблема традиції та вибору раннього українського 

філософського гуманізму / Т. Гончарук // Мандрівець. – 2005. – № 6. 

– С. 64–68. 

87. Горський В. С. Гуманістичні та реформаційні ідеї у філософській 

думці України ( кінець ХV – початок ХVІІ ст.) / В. С. Горський, К. В. 



Кислюк // Горський В. С. Історія української філософії : підруч. – К. : 

Либідь, 2004. – С. 59–93. 

88. Горський В. ХVІІ сторіччя в історії української філософії / В. 

Горський // Україна ХVІІ століття : суспільство, філософія, культура 

: зб. наук. пр. на пошану пам’яті проф. Валерії Михайлівни Нічик / 

ред. – упоряд. : Л. Довга, Н. Яковенко. – К.: Критика, 2005. – С. 55–

68. 

89.  Дойчик М. Етико-релігійна спрямованість української філософії 

доби Відродження (ХVІ – поч. ХVІІ ст. ) / М. Дойчик // 

Християнство в Україні на межі третього тисячоліття. – Івано – 

Франківськ, 2002. – С. 28–35. 

90. Дойчик М. Проблема життя і смерті в українській філософській 

думці доби Відродження / М. Дойчик // Вісник Прикарпатського 

університету. Сер. філософські і психологічні науки. – Івано – 

Франківськ, 2008. – ХІ. – С. 7–16. 

91. Захара И. С. Борьба идей в философской мысли на Украине на 

рубеже ХVІІ – ХVІІІ вв. / И. С. Захара. – К.: Наук.  думка, 1982. – 160 

с.  

92. Кашуба М. В. Джерела з історії філософської думки російського, 

українського та білоруського народів ХVІІ – ХVІІІ ст. і їх 

дослідження на Україні / К. Кислюк // Вісник АН УРСР. – 1979. – № 

1. – С. 32–37. 

93.  Кислюк К. Перегони української історіософії ХVІ – першої 

половини ХVІІ ст. / К. Кислюк // Мандрівець. – 2005. – № 5. – С. 82–

91. 

94.  Козачинський М. Філософія Арістотеліканства : [історія української 

філософії ХVІІІ ст.] /  М. Козачинський // Україна : антологія 

пам’яток державотворення, Х – ХХ ст. : у 10 т. / редкол. : І. М. 

Дзюба. – К., 2008. – Т. ІV : Спроби реанімації Козацької держави 

(ХVІІІ ст.). – С. 232–257. 

95. Кралюк П. М. Отношение украинских мыслителей конца ХVІ – 

начала ХVІІ в.в. античной философии / П. М. Кралюк // 

Отечественная философская мысль ХІ – ХVІІ вв. и греческая 

культура. – К., 1991. – С. 273 – 279. 

96. Кримський С. Менталітет українського барокко / С. Кримський // 

Розбудова держави. – 1999. – № 7-12. – С. 126–135. 

97. Куташев І. В. Політична спадщина українських мислителів доби 

Просвітництва : [С. Климовський та М. Козачинський] / І. В. 

Куташев // Держава і право : юридичні і політичні науки : зб. наук. 

пр. – К., 2007. – С. 564–571. 

98. Литвинов В. Д. Ідеї раннього просвітництва у філософській думці 

України : моногр. / В. Д. Литвинов : моногр. – К.: Наукова думка, 

1984. – 152 с. 



99. Литвинов В. Ренесансний гуманізм в Україні : ідеї гуманізму епохи 

відродження в українській філософії  ХV-ХVІІ століття / моногр. – 

К.: Основи, 2000. – 472 с. 

100. Ничик В. М. Первые отечественные учебные пособия по 

философии и психологии на Украине в начале ХVІІ века  / В. М. 

Ничик // Научные доклады высш. школы: философ. науки. – 1986. – 

№ 6. – С. 112–123.  

101. Нічик В. М. Філософія в Київській братській школі / В. М. 

Нічик // Філософська думка. – 1982. – № 2. – С. 54–65. 

102. Орловська О. Етнічна самосвідомість українців в ХVІІ ст. / О. 

Орловська // Народна творчість та етнографія. – 1994. – № 1. – С. 57-

61. 

103. Пономаренко О.  Еволюція української національної ідеї в 

ХVІІ - ХVІІІ ст. / О. Пономаренко // Наукові записки Інституту 

політичних і етнонаціональних досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН 

України : зб. наук. ст. – К., 2008. – Вип. 39. – С.41–51. 

104. Проблема людини в українській філософії ХVІ – ХVІІІ ст. / 

автор. колектив : І. С Захара, М. В. Кашуба [та ін.]. – Львів : Логос, 

1998. – 238 с. 

105. Скринник М. Ідеї та вартості громадського суспільства в 

українському Просвітництві / М. Скринник // Вісник Львівського ун-

ту : Філософські науки. – Вип. 1. – Львів, 1999. – С. 95–103. 

106. Стратий Я. М. Проблемы натурфилософии в философской 

мысли Украины ХVII в. / Я. М. Стратий. – К. : Наук. Думка, 1981. – 

208 с. 

107. Стратій Я. М. Вчення про причини руху у філософських 

курсах Києво-Могилянської та Слов’яно-греко-латинської академій 

ХVІІ ст. / Я. М. Стратій // Філософська думка. – 1979. – № 5. – С. 79–

86. 

108. Філософія Відродження на Україні : моногр. / за ред. М. В. 

Кашуба. АН УРСР. Ін-т суспільних наук. – К.: Наук. думка, 1990. – 

336 с. 

109. Шевченко І. Сутність людини у працях професорів Києво-

Могилянської академії (ХVІІ – ХVІІІ) / І. Шевченко // Філософська 

думка. – 2000. – № 5. – С. 123-136. 

 

Українська філософія ХІХ 

 

110. Ассонова Н. Т. Соціалістичні погляди українських 

революціонерів-демократів. (кінець ХІХ – початок ХХ ст..) / Н. Т. 

Ассонова. – К.: Вища школа,  – Вид-во при Київ. ун-ті , 1997 – 128 с.   

111. Білодід Ю. Розвиток української філософської думки у ХІХ – 

ХХ ст. / Ю. Білодід //  Філософія : український світоглядний акцент : 

навч. посіб. / Ю. Білодід – К.: Кондор, 2004. – С. 304–322. 



112. Возняк С. Ідея воз’єднання українського народу в суспільно-

політичній думці Галичини ХІХ – поч. ХХ ст. / С. Возняк // 

Міжнародна наукова конференція присвячена 75-річчю Західно - 

української Республіки, Івано-Франківськ, 1-3 листопада 1993 р., – 

Івано – Франківськ, 1993. –  С. 14–16. 

113. Возняк С.  Ідея "громадського соціалізму" в українській 

соціально-філософській думці другої половини ХІХ ст. / С. Возняк 

// Вісник Прикарпатського університету. Філософські і психологічні 

науки . – Івано-Франківськ, 2011. – Вип. 14. – С. 44–48. 

114. Возняк С. М. У боротьбі за дружбу народів : (проблема нації і 

національних відносин в ідеології української радянської 

революційної демократії останньої чверті ХІХ – початку ХХ ст.). / С. 

М. Возняк. – Львів : Вища школа, 1981. – 191 с. 

115. Волинка В. І. Професійна філософія в Україні ХІХ – поч. ХХ 

ст. / В. І. Волинка // Історія філософії в її зв’язку з освітою: підруч. / 

за ред. В. І. Волинки. – К.: Каравела, 2006. – С. 367–391. 

116. Горенко Л. Українознавча парадигма культур філософії в 

Україні першої половини ХІХ століття / Л. Горенко // 

Українознавство. – 2010. – № 3. – С. 154–159. 

117. Гошовський М. Проблема прогресу в українській соціальній 

філософії (ХІХ – ХХ ст.) / М. Гошовський // Філософська і 

соціологічна думка. – 1993. – № 3. – С. 88–102. 

118. Григор'єв В. Й.  Професійно-академічна філософія в Україні 

ХІХ - початку ХХ ст. / В. Й. Григор'єв // Філософія  : навч. посіб. / В. 

Й. Григор'єв. – К., 2004. – С. 151–154. 

119. Грушевський О. З настроїв та думок Кирило-Мефодіївського 

братства / О. Грушевський // Хроніка - 2000. – 2000. – № 39-40. – С. 

664–670.  

120. Губар О. М.  Особливості розвитку української філософії в ХІХ 

- ХХ століттях / О. М. Губар // Філософія  : інтерактивний курс 

лекцій: навч. посіб. / О. М. Губар. – К., 2007. – С. 184–187. 

121. Дмитриченко В. С. Соціалістична думка на Україні в 70-х – на 

початку 80 - років ХІХ ст. / В. С. Дмитриченко. – К.: Вища школа, 

Вид-во при Київ. універ, 1974. – 224 с. 

122. Іщенко Ю. Етичні ідеї у філософії України другої половини 

ХІХ – початку ХХ ст. / Ю. Іщенко // Філософська і соціологічна 

думка. – 1995. – № 3-4. – С. 244–250. 

123. Кирик Д. Київська філософська школа в першій половині ХІХ 

ст. / Д. Кирик // Хроніка - 2000. – 1997. – № 17-18. – С. 127–146. 

124. Крилова С. Становлення гуманітарної еліти України та ідея 

безсмертя особи в українській класичній філософії / С. Крилова // 

Розбудова держави. – 1997. – № 4. – С. 38–40. 

125. Кримський С.  Рец. на кн. : Пронюк Є. Остап Терлецький в 

ідейній боротьбі в Галичині 70-х років ХІХ століття. К.: Український 



центр духовної культури, 2006. - 238 с. / С. Кримський 

// Філософська думка. – 2008. – № 6. – С. 172–176. 

126. Крисаченко В. С. Українська філософія ХІХ ст.: романтизм, 

академізм, національна ідея / В. С. Крисаченко // Крисаченко В. С. 

Історія української філософії : хрестоматія – довідник. – К.: МП 

Леся, 2006. – С. 196–306.  

127. Кузьміна С.  Філософія освіти в Україні ХІХ - початку ХХ 

століття: що кажуть архівні джерела? / С. Кузьміна // Філософська 

думка. – 2010. – № 6. – С. 5–21. 

128. Лук М. І. Етичні ідеї в філософії України другої половини ХІХ 

– початку ХХ ст. : моногр. / Ін. філософії. АН України. – К.: Наук. 

думка, 1993. – 152 с.   

129. Майдан О. Духовність особистості на тлі української 

культурно-історичної епохи ХІХ ст. / О. Майдан // Вісник НАН 

України. – 1994. – № 9-10. – С. 59-65. 

130. Максимович О. В. Ідейно-теоретичні передумови 

конституювання парадигми українськоно модернізму / О. В.  

Максимович // Гілея. – 2011. – № 2. – С. 365–372. 

131. Мельник А. Інтерпретація історії в українській філософсько-

освітній думці ХІХ століття / А. Мельник // Філософія освіти. – 2005. 

– № 2. – С. 152-161. 

132. Мозгова Н. Г. Київська духовна академія, 1819 – 1920 : філос. 

спадок / Н. Мозгова. – К. : Книга, 2004. – 320 с. 

133. Палагнюк М.  Національно-політична концепція розвитку 

України в тлумаченні москофілів та народовців на рубежі 70-80-рр. 

ХІХ ст.: історико-філософський аспект / М. Палагнюк // Вісник 

Прикарпатського універ–ту. Філософські і психологічні науки . – 

Івано-Франківськ, 2011. – Вип. 14. – С. 63–70. 

134. Пашкова А. А. Философская мысль в Киевском университете в 

дооктябрьский период / А. А. Пашкова // Научные доклады высшей 

школы. Философские науки. – 1984. – № 5. – С. 101–108. 

135. Пашук А. І. Проблеми суспільного розвитку в ідеології 

революційного демократизму України : [друга полов. ХІХ – поч. ХХ 

ст.] / І. А. Пащук – Львів: Вища школа. Вид-во при Львів. ун-ті, 1982. 

– 184 с.  

136. Печеранський І.  Зв'язок філософії та психології у творчості 

представників Київської академічної думки першої половини ХІХ 

століття / І. Печеранський // Мандрівець. – 2010. – № 5. – С. 75–80. 

137. Почапський А. М. Проблема рівності і свободи у 

просвітницькій філософії на Україні (перша половина ХІХ ст.) / А. 

М. Почапський // Філсофська думка. – 1984. – № 2. – С. 72–77. 

138. Почапский А. М. Развитие философской мысли на Украине :  

[первак полов. ХІХ в.] / А. М. Почапский. – Киев: Вища шк. Изд-во 

при Киев. ун–те, 1984. – 128 с. 



139. Присяжнюк Ю. П. Ментальність українського селянства в 

умовах капіталістичної трансформації суспільства ( ІІ пол. ХІХ – 

поч. ХХ ст.) / Ю. П. Присяжнюк // Український історичний журнал. – 

1999. – № 3. – С. 23–32. 

140. П’ятківський Р. Князь Роман Мстиславович як суб’єкт історії 

у світлі українських історософських концепцій кінця ХІХ – першої 

чверті ХХ століть / Р. П’ятківський // Християнська спадщина 

Галицько-Волинської держави : ціннісні орієнтири духовного 

поступу українського народу : матеріали Міжнародної ювелейної 

наук. конференції. – Івано-Франківськ – Галич, 2006. – С. 108–112. 

141. Сініцина А. В.  Джерела і особливості українського 

романтизму / А. В. Сініцина // Зб. наук. пр. : філософія, соціологія, 

психологія. – Івано-Франківськ, 1999. – Вип. 3, Ч.1. – С. 276–286. 

142. Ткачук М. З історії академічної філософії в Україні: 

Університет святого Володимира / М. Ткачук // Філософська думка. 

– 1999. – № 1-2. – С. 213–242. 

143. Философская культура Украины и отечественная общественная 

мысль ХIХ-ХХ вв. / за ред. Н. И. Лук. – АН УССР, Ин-т философии. 

– К.: Наук. думка, 1990. – 265 с. 

144. Чухно А. А. Наука и философия в Киевском университете / А. 

А. Чухно // Вопросы философии. – 1984. – № 9. – С. 16–23. 

145. Шудрик І. Богословсько-філософський часопис «Віра і Розум»: 

місце і роль в історико-філософському процесі кінця ХІХ – ХХ ст. / 

І. Шудрик, А. Щедрін // Філософська думка. – 2002. – № 2. – С. 87–

106. 

 

Українська філософія ХХ ст. 

 

146. Андрос Є.  В. І. Шинкарук як ініціатор антропологічного 

повороту в українській філософії ХХ ст. / Є. Андрос // Трибуна. – 

2008. – № 3-4. – С. 14–16. 

147. Асмус В. Філософія в Київському університеті в 1914-1920 рр. / 

В. Асмус // Хроніка – 2000. – 2000. – № 37-38. – С. 586–605. 

148. Галань Н. В.  Новітня західна філософія в оцінці українських 

мислителів 20-30-х років ХХ ст. / Н. В. Галань // Гілея. – 2011. – 

№ 5. – С. 248–258. 

149. Гнатюк Я. С.  Волюнтаристичний кордоцентризм - 

стилістична особливість філософської лірики українського бароко 

/ Я. С. Гнатюк // Український кордоцентризм у конфлікті міфологій 

та інтерпретацій : моногр. / Я. С. Гнатюк. – Івано-Франківськ, 2010. – 

С. 126–138. 

150. Грабовський С.  У пошуках істини: український неомарксизм 

1960-1980-х / С. Грабовський // Філософська думка. – 2009. – № 3. – 

С. 90–103. 



151. Грищенко В. Д. Дослідження проблем марксистсько-

ленінської філософської науки в Українській РСР у 1977 – 1982 

роках / В. Д. Грищенко // Філософська думка. – 1984. – № 4. – С. 

107–115. 

152. Гук О. І. Проблема цілісності людини в українській філософії 

першої половини ХХ століття / О. І. Гук // Вісник КНУ ім. Т. 

Шевченка. Філософія, політологія. – 2002. – № 42-45. – С. 151–152. 

153. Дзюба І. Духовні спустошення й трансформації в українському 

суспільстві ХХ ст. / І. Дзюба // Дивослово. – 2001. – № 3. – С. 9–10 ; 

Рідний край. – 2003. – № 1. – С. 24–27. 

154.  Дойчик М.  Проблема життя і смерті в українській 

філософській думці доби Відродження / М. Дойчик // Вісник 

Прикарпатського університету. Філософські і психологічні науки. – 

Івано-Франківськ, 2008. – Вип. ХІ. – С. 7–16. 

155. Завгородній Ю.  Вивчення індійської філософії в Україні 

(1840-1980) : до постановки питання / Ю. Завгородній // Філософська 

думка. – 2006. – № 1. – С. 56–71 

156. Кендус О. Моральний ідеал людини у висвітленні українських 

мислителів першої половини ХХ ст. / О. Кендус // Вісник 

Львівського університету. Філософські науки. – Вип. 1. – Львів, 

1999. – С. 157–161. 

157. Крисаченко В. Розвиток філософії науки в України у другій 

половині ХХ століття / В. Крисаченко // Українознавство. – 2011. – 

№ 1. – С. 117–121. 

158. Крисаченко В. С. Українська філософія індустріальної доби 

(ХХ ст.) / В. С. Крисаченко // Крисаченко В. С. Історія української 

філософії : хрестоматія – довідник. – К. : МП Леся, 2006. – С. 306–

445. 

159. Лісовий В. Українська філософська думка 60-80 – років / В. 

Лісовий // Філософська думка. – 2007. – № 3. – С. 64–81. 

160. Олексюк М. М. Боротьба філософських течій на 

західноукраїнських землях у 20-30-х роках ХХ ст. / М. М. Олексюк . 

– Львів, 1970. – 299 с.   

161. Олійник О. Феномен символізму в системі українського 

модерну / О. Олійник // Слово і час. – 1998. – № 6. – С. 63–68. 

162. Печеранський І.  Проблема пізнання істини в православній 

духовно-академічній філософії ХІХ століття: київська та московска 

традиції / І. Печеранський // Українознавство. – 2011. – № 3. – С. 51–

54. 

163. Печеранський І.  Університетська філософія України ХІХ - 

початку ХХ століття: критико-історичний огляд / І. Печеранський 

// Українознавство. – 2010. – № 4. – С. 159–167. 

164. Плужнік В. Ідеї персоналізму в київській школі філософії / В. 

Плужнік // Філософська і соціологічна думка. – 1995. – № 1-2. – С. 

138–157. 



165. Радченко О.  Аксіологічне осмислення постмодерну в Україні 

/ О. Радченко // Етико-аксіологічні аспекти трансформації сучасного 

українського суспільства . – Івано-Франківськ, 2009. – С. 44–66. 

166. Розвиток філософії в Українській РСР / за ред. В. Ю. 

Євдокименко. – К.: Наукова думка, 1968. – 528 с. 

167. Рябчук М. Час було б українській інтелігенції дуже чітко 

сказати: головні стереотипи масової свідомості українців / М. Рябчук 

// Пік. – 2001. – № 31. – С. 16–17. 

168. Сініцина А. В.  Джерела і особливості українського 

романтизму / А. В. Сініцина // Зб. наук. пр. : філософія, соціологія, 

психологія. – Івано-Франківськ, 1999. – Вип.3, Ч.1. – С. 276–286. 

169. Скрипаль Г.  Аналіз феномену мислителів Київського кола в 

контексті проблеми розмежування української та російської 

філософії : [кін. ХІХ- поч. ХХ ст.] / Г. Скрипаль // Українознавство. – 

2010. – № 4. – С. 112–116. 

170. Стеценко В.  Особливості релігійно-філософської думки в 

Україні напр. ХІХ - поч. ХХ ст. / В. Стеценко // Історія релігій в 

Україні. Науковий щорічник . – Львів, 2007. – Кн. ІІ. – С. 225–237. 

171. Столяров В. І. Філософське товариство і перебудова / В. І. 

Столяров // Філософська і соціологічна думка. – 1989. – № 6. – С. 18–

20. 

172. Ткачук М.  Філософська освіта в радянській Україні: досвід 

осмислення історичних документів та архівних матеріалів 

/ М. Ткачук // Філософська думка. – 2010. – № 6. – С. 35–68. 

173. Українська філософська та суспільно-політична думка ХХ ст. // 

Історія філософії України : хрестоматія. – К., 1993. – С. 383–389. 

174. Філософія на Україні періоду будівництва соціалізму : зб. наук. 

праць / за ред. Головаха [та ін.]. – К.: Наук. думка, 1980. – 175 с. 

175. Філософська наука на етапі перебудови : [у президії АН УРСР] 

// Вісник АН УРСР. – 1990. – № 5. – С. 16–19. 

176. Шинкарук В. Хрущовська відлига і нові тенденції в 

дослідженнях інституту філософії АН України в 1960-х роках / В. 

Шинкарук // Філософська думка. – 1998. – № 4-6. – С. 5–22. 

177. Шлемкевич М. Нариси (фрагменти) : [про духовність / 

українська філософська думка 1920 – рр.] / М. Шлемкевич // Україна 

: антологія пам’яток державотворення, Х-ХХ ст.: у 10 т. / редкол. І. 

М. Дзюба [та ін.]. – К., 2009. – Т. VІІІ : Розтріляне відродження 

України (1920 – 1930) / упоряд., передм. та прим.  Мовчан Р. – С. 

329–343.  

178. Ямчук П.  Українська християнська особистість в семіосфері 

радянського радикального постпросвітництва (О. Довженко та О. 

Авдієнко) / П. Ямчук // Наука. Релігія. Суспільство. – 2010. – № 4. – 

С.107–113. 

 

 



Історія філософії в регіонах 

 

179. Герасим’як І. Г. Проблема «людина – природа» в контексті 

ідеологічної боротьби на Західній Україні кінця ХІХ – початку ХХ 

ст. / І. Г. Герасим’як // Філософська думка. – 1985. – № 3. – С. 91–99. 

180. Київ в історії філософії України  / В. Горський, Я. Стратій, 

А. Тихолаз, М. Ткачук. – К. : KM Academia, Університетське 

видавництво Пульсари, 2000. – 264 с.  

181. Київські обрії: історико-філософські нариси. – К.: Стилос, 

1997. – 360 с. 

182. Кравчук І. В. Історія розвитку філософських поглядів на 

Закарпатті / І. В. Кравчук // Вісник КНУ : Філософія, політологія. – 

2002. – № 42-45. – С. 291–292. 

183. Рубчак М. Від периферії до центру : [розвиток української 

національної самосвідомості у Львові ХVІ століття] / М. Рубчак // 

Філософська і соціологічна думка. – 1993. – № 1. – С. 96–112. 

184. Стеблій Ф. Духовний П’ємонт українців / Ф. Стеблій // 

Львівщина : історико-культурні та краєзнавчі нариси. – Львів, 1998. 

– С. 205–222. 

185. Философская мысль в Киеве : историко-филос. очерк / за ред. 

В.И. Шинкарук. – К.: Наук. думка, 1982. – 357 с.    

186. Шманько І.  Натурфілософські дослідження закарпатців у ХІХ 

столітті як одна з передумов інтенсивного розвитку регіональної 

фізичної науки на сучасному етапі / І. Шманько // Возз'єднання 

Закарпаття з Україною : матеріали наук. конф., присв'яченої 60-ти 

річчю возз'єднання Закарпаття з Україною, Ужгород, 29 червня 

2005р. – Ужгород, 2006. – С. 162–175. 

 

 

Філософські погляди видатних українців 

 

187. Білодід В.  Володимир Антонович : недержавність українців 

/ В. Білодід // Філософська думка. – 2008. – № 2. – С. 61–78. 

188. Йолон П.  Павло Копнін та українська філософська думка 

/ П. Йолон // Філософська думка. – 2009. – № 3. – С. 53–71. 

189. Ковальський Г. Є.  Традиціоналістична концепція Ю.Липи 

/ Г. Є. Ковальський // Наука. Релігія. Суспільство. – 2010. – № 1. – С. 

36–40. 

190. Ковтун Ю.  Традиціоналістський вимір проблеми 

соціокультурного розвитку України у філософській спадщині Ю. 

Липи / Ю. Ковтун // Історія, філософія, релігієзнавство. – 2010. – 

№ 3-4. – С. 48–54. 

191. Кралюк П.  "Білі плями" в історії української філософії : 

[Відомий і невідомий Степан Балей] / П. Кралюк // Визвольний 

шлях. – 2007. – № 10. – С. 11–16. 



192. Кремень В.  Людиновимірна сутність філософських поглядів 

академіка В. І. Шинкарука / В. Кремень // Історія, філософія, 

релігієзнавство. – 2009. – № 3. – С.2-6. 

193. Микола Л.  Феномен ментальності народу в історіософських 

концепціях українських романтиків (М. Костомаров і П. Куліш) / Л. 

Микола // Освіта і управління. – 2006. – № 2. – С.99–120. 

194. Огородник І. В. Українська філософія в іменах / І. В. 

Огородник. – навч. посіб. / за ред. М. Тарасенка. – К.: Либідь, 1997. – 

328 с. 

195. Роженко М. М. Трагедія академіка Володимира Юринця: 

[штрихи до історії української філософії радянської доби] / М. М. 

Роженко. – К.: Укр. Центр духовної культури, 1996. – 192 с. 

196. Сухіна В.  Філософський аналіз творчої діяльності Д. Багалія : 

[український філософ] / В. Сухіна // Філософська думка. – 2007. – 

№ 6. – С. 74–85. 

197. Табачковський В. Г. У пошуках невтраченого часу: [нариси 

про творчу спадщину українських філософів-шістдесятників] / В. Г. 

Табачковський. – К.: ПАРАПАН, 2002. – 300 с. 

198. Фаріон І.  Станіслав Оріховський Роксолянин: мовно-етнічний 

портрет часу: [перший український та польський філософ і соціолог, 

мислитель-утопіст XVI ст.] / І. Фаріон // Дивослово. – 2009. – № 7-8. 

– С. 52–57. 

199. Філософські погляди Г. А. Заїченка і традиція антропологічної 

рефлексії // Філософсько-антропологічні студії  – К., 2001. – С.8–48. 

– Спецвипуск. 

 

 

Донцов Д. 

 
200. Айбадін С.  "Доки бєзхрєбєтнє "народолюбство" не обернєтся в 

агрєсивний націоналізм, доти не станє Украіна нацією" (До 80-річчя 

виходу праці Дмитра Донцова "Націоналізм") / С. Айбадін 

// Українська культура. – 2007. – № 1. – С. 29. 

201. Донцов Д. Дух нашої давнини / Д. Донцов. – 2–ге вид. – 

Дрогобич : «Відродження», 1991. – 342 с.   

202. Донцов Д.  Проблема проводу : [череда чи еліта ?] / Д. Донцов 

// Визвольний шлях. – 1967. – Кн. 2. – С. 279–290. 

203. Ідзьо В. Дмитро Донцов – феномен національного 

усвідомлення : [історико-філософське дослідження націоналізму] / В. 

Ідзьо // Мандрівець. – 2004. – № 2. – С. 2–8. 

204. Ільницький М.  Дві раси, дві касти, дві культури : [історіософія 

Д. Донцова] / М. Ільницький // На перехрестях віку: у 3 кн. / М. 

Ільницький. – К., 2009. – Книга 3. – С. 638 – 666. 



205. Коваль Р.  А Дмитрові Донцову - 150 ! / Р. Коваль // Артанія: 

альманах / Національна асоціація мистців. – Львів, 1997. – № 3. – С. 

23. 

206. Ковальський Г. Є.  Соціальна справедливість у традиціоналізмі 

Д. Донцова / Г. Є. Ковальський // Наука. Релігія. Суспільство. – 

2009. – № 3. – С.254–259. 

207. Ковальчук І.  Українська національна ідея у версіях М. 

Драгоманова і Д. Донцова / І. Ковальчук // Університет. – 2007. – 

№ 4. – С. 102–110. 

208. Литовка О. П.  Філософська трансформація вчення Фрідріха 

Ніцше у поглядах Дмитра Донцова / О. П. Литовка // Вісник КНУ ім. 

Т. Г. Шевченка. Філософія. Політологія. – 2003. – № 54-55. – С. 54. 

209. Пастух Б.  Володимир Винниченко і Дмитро Донцов: 

онтологічний конфлікт / Б. Пастух // Слово і час. – 2008. – № 10. – С. 

84–89. 

210. Суканець І.  Національна ідея у творчості Д. Донцова та її роль 

у формуванні духовних пріоритетів сучасної української нації 

/ І. Суканець // Вісник Прикарпатського університету. Філософські і 

психологічні науки. – Івано-Франківськ, 2007. – Вип. Х. – С. 54–59. 

 

 

                                    Твори  Драгоманова М.П. 
 

211. Драгоманов М.  Автобіографічна замітка / М. Драгоманов 

// Михайло Драгоманов : автожиттєпис / уклали: І. С. Гриценко, В. А. 

Короткий, М. В. Томенко. – К., 2009. – С. 77–116. 

212. Драгоманов М.  Австро-руські спомини (1867-1877) : [спогади 

про перебування в Галичині та у Відні] / М. Драгоманов // Михайло 

Драгоманов  : автожиттєпис / уклали: І. С.Гриценко, В.А.Короткий, 

М. В. Томенко. – К., 2009. – С. 131–314. 

213. Драгоманов М.  Шевченко, українофіли і соціалізм 

/ М. Драгоманов // Філософія як рефлексія духу : хрестоматія  / Л. 

Рижак. – Львів, 2009. – С. 425–444. 

214. Арсенич П.  Михайло Драгоманов і Прикарпаття / П. Арсенич 

// Історико-культурна спадщина Прикарпаття: наук. зб. на пошану П. 

Арсенича. – Івано-Франківськ, 2006. – С. 181–184. 

215. Баган О.  Змагання титанів і епох (До теми: "Іван Франко і 

Михайло Драгоманов") / О. Баган // Визвольний шлях. – 2006. – № 7-

8. – С. 62–69. 

216. Бойко М. П.  Культурний аспект формування української еліти 

та демократії в ідеях Кирило-Мефодіївського товариства, Дмитра 

Донцова та Михайла Драгоманова / М. П. Бойко // Гуманістичний 

аспект формування нац. культури України в умовах глобалізації (в 

контексті ідей Кирило-Мефодіївського товариства, Д. Донцова, 



М. Драгоманова) : моногр. / М. П. Бойко. – Дніпродзержинськ, 

2008. – С. 150–198. 

217. Голобородько Я.  Інтелектуальні портали Михайла 

Драгоманова / Я. Голобородько // Слово і час. – 2011. – № 9. – С. 3–

15. 

218. Горбач Н.  Дитинство, юність, молоді роки. Розділ з 

неопублікованої книжки "Справжня постать Михайла Драгоманова" 

/ Н. Горбач // Дзвін. – 2007. – № 7. – С. 101–106 

219. Гринів О.  Михайло Драгоманов як один із фундаторів 

націології / О. Гринів // Українська націонологія: ХІХ-початок ХХ 

ст. : історичні нариси / О. Гринів. – Львів, 2005. – С. 90–115. 

220. Гриценко І. С.  "Людина земная з печаттю пророка..." : [про М. 

Драгоманова] / І. С. Гриценко, В. А. Короткий, М. В. Томенко 

// Михайло Драгоманов: автожиттєпис / уклали : І. С. Гриценко, В. А. 

Короткий, М. В.Томенко. – К., 2009. – С. 6–76. 

221. Дашкевич Я.  Михайло Драгоманов : [есе до 150-річчя] 

/ Я. Дашкевич // Постаті : нариси про діячів історії, політики, 

культури. – 2-ге вид., випр. й доп. / Я. Р.Дашкевич. – Львів, 2007. – 

C. 295–332. 

222. Денискіна Г.  Функціонування потенційних слів у наукових 

працях Михайла  Драгоманова. На прикладі "Чудацьких думок про 

українську національну справу" / Г. Денискіна // Дивослово. – 

2008. – № 3. – С. 33–35. 

223. Депенчук Л. П. Історіософія та соціальна філософія Михайла 

Драгоманова / Л. П. Депенчук. – К.: Укр. Центр духовної культури, 

1999. – 210 с. 

224. Дунай П.  "Шевченко, українофіли й соціалізм" 

(Проблематичний зріз передмови й приміток Андрія Ніковського до 

книжки Михайла Драгоманова) / П. Дунай // Дивослово. – 2005. – 

№ 10. – С. 54–58 

225. Ковальчук І.  Українська національна ідея у версіях М. 

Драгоманова і Д. Донцова / І. Ковальчук // Університет. – 2007. – 

№ 4. – С. 102–110. 

226. Ковальчук І. В.  Українська національна ідея у версіях М. 

Драгоманова і Д. Донцова / І. В. Ковальчук, М. М. Самардак 

// Практична філософія. – 2007. – № 1. – С. 203–209. 

227. Коляда І.  Український рух 80-х - 90-х рр. ХІХ ст. / І. Коляда 

// Історія. – 2007. – № 5. – С. 6–12. 

228. Коляда І.  Поняття "інтелігенція": історіософські конструкції 

М. Костомарова, І. Франка та М. Драгоманова / І. Коляда // Історія, 

філософія, релігієзнавство. – 2008. – № 3. – С. 11–15. 

229. Короткий В. А.  Оцінки "Исторических песен малорусского 

народа" В. Антоновича та М. Драгоманова на шпальтах періодичних 

видань другої половини 1870-х рр. / В. А. Короткий // Український 

історичний журнал. – 2010. – № 6. – С. 50–65. 



230. Литвин О. М.  Історіософські погляди М. П. Драгоманова на 

"українське питання" в Європі в кінці ХІХ століття та сучасні 

українські інтенції / О. М. Литвин // Філософські обрії : науково-

теоретичний журнал  / ред. колегія Андрущенко В. П. – К.– Полтава, 

2010. – Вип. 23. – С. 70–87. 

231. Ліпницька І.  Духовна спадкоємність: М.Драгоманов і С. 

Єфремов / І. Ліпницька // Дивослово. – 2008. – № 8. – С. 53–55. 

232. Лотоцький О.  П. О. Куліш та М. П. Драгоманов у їх 

листуванні / О. Лотоцький // Хроніка 2000. – 2009. – № 78. – С. 231–

251. 

233. Лукеренко В. Л.  Світогляд М. П. Драгоманова  

/ В. Л. Лукеренко. – К. : Наукова думка, 1965. – 126 с. 

234. Ляхевич С. Б.  Держава і суспільство в поглядах М. 

Драгоманова в контексті соціального і національного розвитку 

/ С. Б. Ляхевич // Вісник КНУ ім. Т. Г. Шевченка. Філософія. 

Політологія. – 2006. – № 76-79. – С. 113–116 

235. Микитчук Н.  Впливи європейської інтелектуальної традиції 

на становлення ідеї української соборності у світогляді М. 

Драгоманова / Н. Микитчук // Наддніпрянська Україна: історичні 

процеси, події, постаті : зб. наук. пр. – Дніпропетровськ, 2006. – Вип. 

4. – С. 88–95. 

236. Олешко А. П.  Етнографічні концепції М. Драгоманова 

/ А. П. Олешко // Культура України. – 2008. – № 22. – С. 131–141. 

237. Романишин Д.  Ідея суспільного прогресу у творчій спадщині 

Михайла Драгоманова / Д. Романишин // Вісник Прикарпатського 

університету. Філософські і психологічні науки. – Івано-Франківськ, 

2008. – Вип. ХІ. – С. 16–21. 

238. Соціально-філософські ідеї Михайла Драгоманова : зб. наук. 

праць / відп. ред. М. І. Лук. – К. : Наук. думка, 1995. – 119 с. 

239. Ушій С.  Педагогічний концепт у соціально-філософському 

дискурсі М. П. Драгоманова / С. Ушій // Вища освіта України. – 

2006. – № 4. – С. 62–66. 

240. Шудря М.  Класика духовності. Михайло Драгоманов 

/ М. Шудря // Книжковий клуб плюс. – 2006. – № 12. – С 20–21. 

 

Кістяківський  Б. 

 

241. Даценко В. С.  Критика "економічного матеріалізму" в роботах 

Б. Кістяківського / В. С. Даценко // Практична філософія. – 2007. – 

№ 4. – С. 215–226. 

242. Єрмоленко І.  Проблеми методології дослідження правових 

феноменів у творчості Б. Кістяківського / І. Єрмоленко 

// Підприємництво, господарство і право. – 2009. – № 8. – С. 126–130. 



243. Єрмоленко І.  Співвідношення категорій "право", "закон", 

"моральність" у теоретико-правовій концепції Б. О. Кістяківського 

/ І. Єрмоленко // Юридична Україна. – 2009. – № 7. – С. 7–12. 

244. Єрмоленко І. А.  Теорія "суспільної правосвідомості" Б. О. 

Кістяківського та проблеми розбудови Української держави : 

[філософія права] / І. А. Єрмоленко // Адвокат. – 2008. – № 11. – С. 

44–48. 

245. Єрмоленко І. Я.  Філософсько-правові ідеї Б. О. Кістяківського 

та актуальні проблеми розбудови правової держави в Україні 

/ І. Я. Єрмоленко // Адвокат. – 2008. – № 12. – С. 40–45. 

246. Ройко Т.  Категорії "ідеал" і "належне" в соціологічній 

концепції Богдана Кістяківського / Т.  Ройко // Віче. – 2008. – № 17. – 

С. 23–25. 

247. Смородинський В.  Богдан Кістяківський та його філософія 

права / В. Смородинський // Право України. – 2011. – № 8. – С. 387–

390. 

248. Тимошенко В.  Ідея прав людини у творчості Б. Кістяківського 

/ В. Тимошенко // Право України. – 2011. – № 8. – С. 324–330. 

249. Усенко І. Б.  Академік Б. О. Кістяківський - правознавець, 

філософ і соціолог (до 140-річчя від дня народження) / І. Б. Усенко 

// Часопис Київського університету права. – 2008. – № 1. – С. 11–17. 

250. Перспективи української політики в працях Б. Кістяківського 

та М. Грушевського // Історія української суспільно-політичної 

думки : навч. посіб. / уклад. Морозов В. В. – К., 2006. – С. 148–157. 

 

Липинський В. 

 

251. Липинський В.  Мораль і політична дія / В. Липинський 

// Українська державницька ідея : антологія політичного 

традиціоналізму / уклад. й передм.: О. Шокало, Я. Орос. – К., 2007. – 

С. 154–274. 

 

252. Авер'янова Н.  Українська національна ідея в творчості В. 

Липинського та її роль в сучасному державотворенні / Н. Авер'янова 

// Вісник КНУ ім. Т. Шевченка. Серія : Українознавство. – 2008. – 

№ 12. – С. 40–43. 

253. Андріїшин С.  Основоположники ідеології націоналізму 

/ С. Андріїшин // Коломия у міжвоєнний період 1919-1939. 

Суспільно-політичний та національно-визвольний рух у Галичині  

/ С. Андріїшин. – Коломия, 2010. – С. 229–264. – (Коломийська 

бібліотека ; Вип. 7) 

254. Дробот І.  Європейська модель української державності в 

ідеологемі історико-філософського спадку В. К. Липинського 

/ І. Дробот // Україна дипломатична : науковий щорічник / упоряд.: 



Л. Губерський, П. Кривонос, М. Кулінич, А. Денисенко. – К., 2006. – 

Вип. VII. – С. 490–501. 

255. Кагамлик С.  Релігійний чинник інтеграції українського 

суспільства в оцінці В. Липинського та сучасних дослідників 

/ С. Кагамлик // Вісник КНУ ім. Т. Шевченка. Серія : 

Українознавство. – 2008. – № 12. – С. 36–38. 

256. Ковтун Ю.  Концепція релігійного консерватизму і 

традиціоналізму В'ячеслава Липинського / Ю. Ковтун // Історія, 

філософія, релігієзнавство. – 2008. – № 1. – С. 23–27. 

257. Колесников К. М.  Інтелектуальна еліта в історіософії 

В'ячеслава Липинського / К. М. Колесников // Вісник Київського 

національного лінгвістичного університету / гол. ред. Ю. І. 

Терещенко. – К., 2006. – Вип 11-12 : Український консерватизм і 

гетманський рух: історія, ідеологія, політика. – С. 11–17. – (Серія 

"Історія, економіка, філософія".) 

258. Кошетар У. П.  В'ячеслав Липинський про релігію та церкву 

/ У. П. Кошетар // Українська греко-католицька церква в суспільно-

політичному житті Галичини ( 1900-1939 рр.): навч. посіб. / У. П. 

Кошетар. – К., 2005. – С. 17–31. 

259. Лисяк-Рудницький І.  Вячеслав Липинський історик, 

політичний діяч і мислитель / І. Лисяк-Рудницький // Волинь моя : 

журнал Міжнародного громадського об'єднання "Волинське 

братство" / гол. ред. М. Сорока. – К., 2001. – Вип. 1. – С. 74-88. 

260. Матвієнко О.  Європейський контекст соціально-

філософських поглядів В. Липинського / О. Матвієнко, В. Сабадуха 

// Персонал. – 2010. – № 2. – С. 110–119. 

261. Михальонок Я. Творець національної ідеї : [про В. 

Липинського] / Я. Михальонок // Україна молода. – 2007. – 31 бер. 

(№ 59). – С. 3. 

262. Москаленко Ю. Концепція виховання національної еліти в 

філософії української ідеї В. Липинського / Ю. Москаленко // Ідея 

національного виховання в українській психолого-педагогічній науці 

ХІХ – ХХ ст. – Коломия : Вік, 1997. – С. 307–309.  

263. Мостяєв О. Теоретико-методологічна матриця 

українознавства та місце в ній поглядів М. Костомарова та В. 

Липинського / О. Мостяєв // Вісник КНУ. Серія. Українознавство. – 

2008. – № 12. – С. 7–12. 

264. Новакова Н. О.  Проблеми революції та еволюції в працях В. 

Липинського / Н. О. Новакова // Вісник КНУ ім. Т. Г. Шевченка.  

Філософія. Політологія. – 2007. – № 84-86. – С. 55–59. 

265. Приймак О.  Інститут гетьманства як українська національна 

ідея у науковій спадщині В. К. Липинського / О. Приймак // Наука 

Релігія Суспільство. – 2008. – № 4. – С. 113–118. 

266. Рєзнік В.  Шляхи здобуття української державності 

(класокритична версія): [суспільно-політичні погляди С. 



Липинського] / В. Рєзнік // Наукові записки Інституту політичних і 

етнонаціональних досліджень ім. І.Ф.Кураса НАН України : зб. наук. 

пр. – К., 2007. – Вип. 34. – С.167–173. – ("Курасівські читання") 

267. Савельєв В.  Фундатор українського консерватизму ( до 125-

річчя від дня народження В'ячеслава Липинського) / В. Савельєв 

// Персонал. – 2007. – № 5. – С. 6–10. 

268. Семенюк Г.  Вячеслав Липинський / Г. Семенюк // Історія 

української літератури. Кінець ХІХ-початок ХХ ст. : підруч.: у 2 кн. 

/За ред. О. Д. Гнідан. – К., 2005. – Кн. 1. – С. 31–34. 

269. Терещенко Ю. І.  В'ячеслав Липинський та Іван Франко: 

[ідеологічні основи українського консерватизму] / Ю. І. Терещенко 

// Вісник Київського національного лінгвістичного університету  

/гол. ред. Ю. І. Терещенко. – К., 2006. – Вип 11-12 : Український 

консерватизм і гетманський рух: історія, ідеологія, політика. – С. 3–

10. – (Серія "Історія, економіка, філософія".) 

270. Тимошенко Ю.  Студії націотворчої доктрини В'ячеслава 

Липинського / Ю. Тимошенко // Київська старовина. – 2007. – № 2. – 

С. 159–165. 

271. Шаповал Ю. Г.  Журавлиний клич Вітчизни: [про В. 

Липинського] / Ю. Г. Шаповал // І любовь, і журба, і надія...: 

публіцистичні асоціації. / Ю. Г. Шаповал. – Львів, 2009. – С. 127–

140. 

272. Ясь О.  В. Липинський та неоромантизм (до 125-річчя від дня 

народження) / О. Ясь // Український історичний журнал. – 2007. – 

№ 5. – С. 75–95. 

273. Класократична теорія В. Липинського // Історія української 

суспільно-політичної думки : навч. посіб. / укладач Морозов В. В. – 

К., 2006. – С. 138–147. 

274. Вишкільний курс  : матеріали до історії розвитку суспільно-

політичної думки в Україні ХІХ-ХХ ст.  Ч. 2 / упор. Г. Васькович. – 

New York, Торонто : В-во Спілки Української Молоді, 1976/77. – 203 

с.  

 

Сковорода Г. 
 

275. Сковорода Г.  Розмова, названа алфавіт, або буквар миру 

(уривки) / Г. Сковорода // Українська державницька ідея: антологія 

політичного традиціоналізму / уклад. й передм.: О. Шокало, Я. 

Орос. – К., 2007. – С.34–38. 

276. Сковорода Г.  Розмова, що називається алфавіт, або буквар 

миру / Г. Сковорода // Філософія як рефлексія духу: хрестоматія  

/ упоряд. Л.Рижак. – Львів, 2009. – С. 184–193. 

277. Сковорода Г.  Вхідні двері до християнського доброчестя 

/ Г. Сковорода // Філософія як рефлексія духу : хрестоматія / упоряд. 

Л.Рижак. – Львів, 2009. – С. 179–184. 



278. Сковорода Г.  Сон Григорія Савича Сковороди. Сон Миколи 

Ковалинського про Григорія Савича Сковороду: [ українська 

література ХVІІІ ст.] / Г. Сковорода // Сновиди : Сни українських 

письменників / упоряд. Малкович Т. – К., 2010. – С. 330–335.  

279. Арутюнян В. Л.  Опосредованное сравнение философского 

творчества Г. С. Сковороды и Ж.-Ж. Руссо / В. Л. Арутюнян 

// Грані. – 2006. – № 5. – С. 60–65. 

280. Бабина Т. Г.  Ментальні домінанти філософії Г.Сковороди 

/ Т. Г. Бабина // Гілея. – 2011. – № 7. – С. 388–392. 

281. Багалій Д. Український мандрований філософ Григорій 

Сковорода / Д. Багалій – 2- ге вид. випр. – Чайка. – К.: Орій, 1992. – 

472 с. 

282. Билыч Т. А. Г. С. Сковорода – выдающийся украинский 

философ ХVІІІ века / Т. А. Билыч : отв. ред. И. П. Головаха. – К : Изд 

– во Киевского Госуд. ун. им. Т. Г. Шевченко, 1953. – 38 с. 

283. Білецький В.  Есхатологічна спрямованість філософії Г. С. 

Сковороди / В. Білецький // Наука. Релігія. Суспільство. – 2008. – 

№ 2. – С. 121–126. 

284. Борисова О. В.  Виміри релігійного аристократизму і 

українська ментальна традиція. / О. В. Борисова // Наука. Релігія. 

Суспільство. – 2006. – № 3. – С. 10–22. 

285. Від Вишенського до Сковороди (З історії філософської думки 

на Україні XVI-XVIII ст.) / відп. ред. В. М. Нічик. – К. : Наукова 

думка, 1972. – 144 с.  

286. Возняк С. М. Філософська концепція Г. Сковороди в контексті 

традицій української духовності / С. М. Возняк // Сковорода 

Григорій і сучасність: тези доповідей наук. – практ. конф., 

присвяченої 270-річчю від дня народження Григорія Сковороди, 8 

груд. 1992. – Івано - Франківськ, 1993. – С. 3–6. 

287. Гайдамащук Н.  Душа, наповнена змістом...: [ про глибину 

людської душі - бесіда] / Н. Гайдамащук // Українська мова й 

література в середніх школах, гімназіях, ліцеях та колегіумах. – 

2011. – № 1-2. – С. 159–160. 

288. Гнатюк Я. Бароково – кордоцентрична герменевтика 

біблійних текстів Григорія Сковороди / Я. Гнатюк // Християнство в 

Україні на межі третього тисячоліття. – Івано – Франківськ, 2002. – 

С. 123–131. 

289. Голован В. П.  Психопедагогіка серця Григорія Сковороди: 

парагдальні контури сучасної освіти / В. П. Голован // Вісник 

Прикарпатського університету. – Івано-Франківськ, 2006. – Вип. 8. – 

С. 184–190. – (Серія: Філософські і психологічні науки) 

290. Головаха І. П. Філософ – гуманіст Г.С. Сковорода / І.П. 

Головаха, І. П. Стогній. – К.: Політвидав. України, 1972. – 76 с. 

291. Гринь Т.  Мовою документів про малу батьківщину Григорія 

Сковороди / Т. Гринь // Рідний край. – 2007. – № 2. – С. 174–179. 



292. Губар О. М.  Григорій Сковорода - філософ-просвітитель 

/ О. М. Губар // Філософія : інтерактивний курс лекцій: навч. посіб. 

/ О. М. Губар. – К., 2007. – С.146–158.  

293. Гузар І.  Вибрані праці про Г. Сковороду (1722-1794), Т. Г. 

Шевченка (1814-1861) і І. Канта (1724-1804) з нагоди пам'ятних дат  

/ І. Гузар. – Донецьк : Просвіта, 2004. – 298 с. 

294. Эрн В.  Борьба за Логос. Г. Сковорода. Жизнь и учения  

/ В. Эрн. – Минск ; М. : Харвест, АСТ, 2000. – 592 с. – (Сер. 

Классическая философская мысль).  

295. Ємельянова Н. М.  Позитивні і негативні екзистенціали в 

творчості Сковороди та Гоголя: постнекласичний погляд 

/ Н. М. Ємельянова // Totallogy - XXI. Постнекласичні дослідження. 

 – К., 2001. – Вип. 6. – С. 267–277. 

296. Жулинський М.  Григорій Сковорода: дух і слово 

/ М. Жулинський // Нація. Культура. Література : національно-

культурні міфи та ідейно-естетичні пошуки української літератури 

/ М. Г. Жулинський. – К., 2010. – С. 267–271. 

297. Загребельна Л. С. Сковорода Григорій Савич: [про 

найвидатнішого філософа ХVІІІ ст.] / Л. С. Загребельна // Вивчаємо 

українську мову та літературу. – 2009. – червень (№ 16-18 200-202). – 

С. 84–85.  

298. Кашуба М.  Твори Плутарха як джерело настанов Г. 

Сковороди / М. Кашуба // Іноземна філологія : укр. наук. зб. – Львів, 

2010. – Вип. 122. – С. 324–330. 

299. Кислашко О.  Педагогічні ідеї Г. С. Сковороди в українській 

духовності / О. Кислашко // Українська література в загальноосвітній 

школі. – 2011. – № 6. – С. 42–45. 

300. Козій Д.  Сковорода - Платон - Епікур / Д. Козій // Глибинний 

етос : нариси з літератури і філософії. / Д. Козій. – Торонто, 1984. – 

С.448-459. – (НТШ біб-ка Українознавства ; Ч.44) 

301. Кононенко Т.  Музикологічний наголос у дослідженнях 

філософської спадщини Г. Сковороди / Т. Кононенко 

// Українознавство. – 2010. – № 4. – С. 108–112. 

302. Кононенко Т.  Історіографія парадигм українознавства як 

передумова українознавчо-філософського дослідження спадщини Г. 

Сковороди / Т. Кононенко // Українознавство. – 2011. – № 2. – С. 

102–110. 

303. Куц В. А.  Григорій Сковорода про роль праці у розвитку 

особистості / В. А. Куц // Вісник Національного технічного 

університету України "Київський політехнічний інститут". 

Філософія. Психологія. Педагогіка : зб. наук. пр. – К., 2008. – № 3, 

№ 24. – С. 39–42. 

304. Майданюк І.  Свобода і щастя - основи рецепта ідеального 

суспільства : [за вченням Г. Сковороди] / І. Майданюк 

// Українознавство. – 2011. – № 1. – С. 72–75. 



305. Макух Я.  Персонал: історична інклюзія / Я. Макух // Вісник 

державної служби України. – 2009. – № 3. – С. 69–75. 

306. Мандрівний Філософ : [Григорій Сковорода] // Філософія: сім 

видатних постатей : текст лекцій / укладач О. М. Кобяков. – Суми, 

2007. – С. 111–124. 

307. Мовчан М. М. Екзистенціали людського буття у філософії 

Григорія Сковороди : страх, самотність, любов, свобода / М. М. 

Мовчан // Гілея. – 2011. – № 8. – С. 484–490.  

308. Недюха М.  Рец. на кн.: Кононенко Т. Божественна симфонія 

Григорія Сковороди: українознавчі виміри філософської спадщини. - 

Тернопіль: Джура, 2010. - 328 с. / М. Недюха // Українознавство. – 

2010. – № 4. – С. 350–351. 

309. Ніженець А. М. На зламі двох світів. Розвідка про Г. І. 

Сковороду і Харківський колегіум / А. М. Ніженець. – Х.: Прапор, 

1970. – С. 208с.  

310. Павлишин Л. Г. Володимир Винниченко та Григорій 

Сковорода про гармонійне життя людини як невід’ємний атрибут 

щастя / Л. Г. Павлишин // Гілея. – 2011. – № 8. – С. 490–495. 

311. Пукас І.  Концепція Божої трансцендентності Григорія 

Сковороди / І. Пукас // Науковий вісник Чернівецького університету: 

зб. наук. пр. – Чернівці, 2005. – Вип. 242-243. – С. 110–116. 

312. Редько М. П. Світогляд Г. С. Сковороди / М. П. Редько. – 

Львів: Вид. Львівського ун-ту, 1967. – 264 с. 

313. Степаненко Н.  Сковорода - це все-таки людина-загадка... (за 

сторінками "Щоденників" Олеся Гончара / Н. Степаненко // Рідний 

край. – 2008. – № 1. – С. 80–84. 

314. Табачников И. А. Григорий Сковорода: [1722-1794] / И. А. 

Табачников. – М.: Мысль, 1972. – 207 с. 

315. Ткаченко Л. І.  Г. С. Сковорода про особистість і розвиток 

особистості: педагогічний підхід / Л. І. Ткаченко // Педагогіка і 

психологія. – 2010. – № 4. – С. 31–39. 

316. Ушак В.  Сократ і Г. Сковорода: погляди і позиції: [До 285-

річчя від дня народження Г. С. Сковороди] / В. Ушак // Сіверянський 

літопис. – 2007. – № 6. – С. 153–155. 

317. Ушалов Л.  Про "вічну філософію" Григорія Сковороди. 

/ Л. Ушалов // Березіль. – 2006. – № 3-4. – С. 164–173. 

318. Філософія Григорія Сковороди / Відп. ред. В. І. Шинкарук. – 

К. : Наукова думка, 1972. – 312 с. 

319. Фоменко А.  Філософія людини Г. С. Сковороди / А. Фоменко 

// Хроніка 2000. – 2007. – № 71. – С. 479–487. 

320. Чижевський Д.  Філософія Г. С. Сковороди / Д. Чижевський. – 

Харків : Акта, 2003. – 432 с.  

321. Шевчук В. О.  Григорій Сковорода - мандрівний філософ 

/ В. О. Шевчук // Пізнаний і непізнаний Сфінкс: Григорій Сковорода 



сучасними очима : розмисли. / В. О. Шевчук. – К., 2008. – С. 245–

352. – (Українці у світовій цивілізації) 

322. Шевчук В. О.  Пізнаний і непізнаний Сфінкс: Григорій 

Сковорода сучасними очима :  розмисли. / В. О. Шевчук. – К. : 

Університетське вид-во ПУЛЬСАРИ, 2008. – 528 с. – (Українці у 

світовій цивілізації).  

 

Франко І. 

 

323. Возняк С. М.  Антропонаціоцентризм філософського 

світогляду І. Франка / С. М. Возняк // Прикарпатський вісник НТШ 

/голов. ред.  В. М. Мойсишин. – Івано-Франківськ, 2008. –Думка, 

2008. – № 3 (3). – С. 7–13 

324. Возняк С.  І. Франко - титан думки і праці / С. Возняк // Вісник 

Прикарпатського університету. Філософські і психологічні науки . – 

Івано-Франківськ, 2007. – Вип. Х. – С. 33–39. 

325. Возняк С.  Людина і нація як парадигмальна основа світогляду 

Івана Франка / С. Возняк // Іван Франко: дух, наука, думка, воля  : 

матеріали Міжнародного наукового конгресу, присвяченого 150-

річчю від дня народження І.  Франка. –   Львів, 2008. – Т.1. – С. 73–

79. 

326. Возняк С. М.  І. Франко про гуманну сутність соціалістичної 

ідеї / С. М. Возняк // Іван Франко - соціаліст: минуле й сьогодення : 

матеріали наук.-практ. конф., присвяченої року І. Франка та 150-

річчю з дня народження Каменяра. – Івано-Франківськ, 2008. – С. 

21–29. 

327. Возняк С.  І. Франко про єдність національного та 

загальнолюдського в літературі / С. Возняк // Історія, філософія, 

релігієзнавство. – 2009. – № 2. – С. 2–5. 

328. Возняк С.  Ідеал братерства в соціально-філософських 

орієнтаціях Івана Франка / С. Возняк // Історія, філософія, 

релігієзнавство. – 2008. – № 1. – С.8–13. 

329. Возняк С. М. Іван Франко – поборник єднання народів / С. М. 

Возняк . – Львів : Вища школа, Вид–во при Львів. ун., 1974. – 143 с.  

330. Гнатюк М.  Національна ідея в творах Івана Франка 

/ М. Гнатюк // "Для добра міліонів хай вічно живе..." : зб. наук. праць 

на пошану 150-річчя від Дня народження Івана Франка. – Івано-

Франківськ, 2008. – С.111–119. 

331. Горбач Н.  Філософські переконання Івана Франка / Н. Горбач 

// Іван Франко: дух, наука, думка, воля : матеріали Міжнародного 

наукового конгресу, присвяченого 150-річчю від дня народження 

І.Франка. – Львів, 2008. – Т.1. – С. 208–214. 

332. Гром'як  Р.  Феноменологія естетики Івана Франка / Р. Гром'як 

// Записки Наукового товариства імені Шевченка . – Львів, 2005. – 

Тома CCL : Праці Філологічної секції. – С. 224–240. 



333. Губар О. М.  Розвиток матеріалістичних ідей в Україні. 

Філософія І.Франка / О. М. Губар // Філософія : інтерактивний курс 

лекцій: навч. посіб. / О. М. Губар. – К., 2007. – С. 184–187. 

334. Гуцуляк О. Пророк у поемі «Мойсей» Івана Франка:  

філософсько наративний аспект у сьогоденні / О. Гуцуляк, П. 

Дрогомирецький // Краєзнавець Прикарпаття. – 2010. – № 16. – С. 

43–44. 

335. Легкий М.  Танатологічні виміри Франкового тексту 

/ М. Легкий // Записки Наукового товариства імені Шевченка . – 

Львів, 2005. – Т. CCL : Праці Філологічної секції. – С. 241–260. 

336. Мазепа В. І.  Культуроцентризм світогляду Івана Франка. / В. 

І. Мазепа. – К. : ПАРАПАН, 2004. – 232 с.  

337. Мазепа В.  Філософія історії України.. Історіософські ідеї 

поеми "Мойсей". / В. Мазепа // Культуроцентризм світогляду Івана 

Франка. / В. І. Мазепа. – К., 2004. – С. 42–60 

338. Наконечний А.  Проблема свободи у творчості Івана Франка 

/ А. Наконечний // Записки Наукового товариства ім. Шевченка. – 

Львів, 2005. – Тома CCL : Праці Філологічної секції. – С. 209–223. 

339. Палагнюк М.  Національне питання в суспільно-політичній 

думці І. Я. Франка / М. Палагнюк // Вісник Прикарпатського 

університету. Філософські і психологічні науки.  – Івано-Франківськ, 

2008. – Вип. ХІ. – С. 21–26. 

340. Пашук А.  Антропологізм як принцип філософської концепції 

Івана Франка / А. Пашук // Записки Наукового товариства імені 

Шевченка . – Львів, 2005. – Т. CCL : Праці Філологічної секції. – С. 

187–208. 

341. Пушик П. І. Я. Франко і традиція гуманістичної етики / П. 

Пушик // Вісник Прикарпатського університету. Серія. Філософські і 

психологічні науки. – Івано – Франківськ : ВДВ ЦІТ, 2007.– Вип Х. – 

С. 59–66. 

342. Розумний М. Генеза української національної ідеї / М. 

Розумний // Розумний М. Українська ідея на тлі цивілізації. – К. : 

Либідь. – 2003. – С. 123–278. 

343. Саветчук Н. М.  Філософсько-правові погляди І. Франка 

/ Н. М. Саветчук // Актуальні проблеми вдосконалення чинного 

законодавства України : зб. наук. ст. / ред. В. А. Васильєва. – Івано-

Франківськ, 2008. – Вип. ХХ. – С. 29–36. 

344. Саветчук Н. М.  Державно-правові погляди І. Франка 

/ Н. М. Саветчук // Українознавчі студії: Науково-теоретичний 

журнал. – Івано-Франківськ, 2005-2006. – Вип. 6-7. – С. 316–328. 

345. Саветчук Н. М.  Оригінальні ідеї державотворення у 

державно-правовій думці М. Драгоманова та І. Франка 

/ Н. М. Саветчук // Актуальні проблеми вдосконалення чинного 

законодавства України: зб. наук. ст. – Івано-Франківськ, 2011. – Вип. 

XXV. – С. 31–34. 



346. Франко І.  Що таке поступ? / І. Франко // Філософія як 

рефлексія духу : хрестоматія : / Л. Рижак. – Львів, 2009. – С. 444–471. 

347. Шеремета Ю. А.  Інтерпретація української ідеї у І.Франка та 

А. Кримського / Ю. А. Шеремета // Проблеми історії України ХІХ - 

початку ХХ ст.  – К., 2007. – Вип. ХIII. – С. 109–112. 

 

 

Чижевський Д. 

 

348. Чижевський Д. Мікрокосмос / Д. Чижевський // Філософія 

Сковороди / Д. Чижевський. – Х., 2003. – С. 246–257. 

349. Чижевський Д. Нариси з історії філософії на Україні / Д. 

Чижевський. – 2-е вид. – Брюсель ; Мюнхен ; Лондон ; Нью Йорк ; 

Торонто : В-во Спілки укр. молод., 1983. – 175 с.   

350. Чижевський Д.  Філософія і національність / Д. Чижевський 

// Філософія як рефлексія духу : хрестоматія  / Л. Рижак. – Львів, 

2009. – С.45-64. 

351. Чижевський Д. Філософія Г. С. Сковороди / Д. Чижевський. – 

Харків: Прапор, 2004. – 272 с. 

352. Чижевський Д.  Філософські твори : У 4 т. Т. 2 : Між 

інтелектом і культурою: дослідження з історії української філософії 

/ Дмитро Чижевський. – К. : Смолоскип, 2005. – 264 с.  

353. Чижевський Д.  Філософські твори : У 4 т. Т. 3 : Філософія 

життя у Людовіта Штура. Філософська славістика / Дмитро 

Чижевський. – К. : Смолоскип, 2005. – 456 с.  

354. Чижевський Дмитро і українська культура : Науково-

аналітичний зб. / відповід. ред. І. Макаровський. – Івано-Франківськ, 

1995. – 43 с. 

355. Чижевський  Д.  Філософські твори: У 4 т. Т. 1 : Нариси з 

історії філософії на Україні. Філософія Григорія С. Сковороди 

/ Дмитро Чижевський. – К. : Смолоскип, 2005. – 402 с.  

356. Чижевський Д.  Філософські твори : У 4 т. Т. 4 : Гегель у Росії. 

Гегель і французька революція. Гегель і Ніцше / Дмитро 

Чижевський. – К. : Смолоскип, 2005. – 376 с.  

357. Чижевський Д. Філософія і національність / Д. Чижевський // 

Філософська і соціальна думка. – 1990. – № 10. – С. 94–102. 

358. Артюк В.  Філософсько-історичні ідеї у творчості Дмитра 

Чижевського / В. Артюк // Вісник КНУ ім. Т. Г. Шевченка. 

Філософія. Політологія. – 2006. – № 81-83. – С. 131–135. 

359. Бернадська Н.  Реалістичний роман в інтерпретації Дмитра 

Чижевського / Н. Бернадська // Філологічні семінари : збірник / Відп. 

ред. Астаф'єв О. Г. – К., 2003. – Вип. 6 : Література як стиль і 

спогад. – С. 63–70. 



360. Валявко І.  Діалог крізь роки: листування Дмитра Чижевського 

та о. Георгія Флоровського / І. Валявко // Філософська думка. – 

2010. –№ 6. – С. 79–90. 

361. Валявко І. Д. Чижевський – фундатор поняття «філософія 

серця» / І. Валявко // Слово і час. – 1998. – № 8. – С. 83–88. 

362. Валявко І. Чижевський Д. : [античні впливи в українській 

культурі] / І. Валявко // Всесвіт. – 1997. – № 8-9. – С. 151–160. 

363. Грабович Г.  Дмитро Чижевський: наука, історія, ідентичність 

/ Г. Грабович // Тексти і маски. / Г. Грабович. – К., 2005. – С.182–204. 

364. Дмитро Чижевський і українська культура : наук.- аналіт. зб. / 

за ред. І. Макаровський. – Івано – Франківськ, 1995. – 43 с.  

365. Кортгаазе В.  Від Меланхтона до Коменського і Чижевського 

/ В. Кортгаазе ; за ред. Р. Мниха і Є. Пшеничного. – 2-ге вид., доп. – 

Дрогобич ; Київ : Коло, 2005. – 378 с.  

366. Крисаченко В. С.  Дмитро Чижевський. Філософія і 

національність / В. С. Крисаченко // Історія української філософії. 

хрестоматія - довідник. / В. С. Крисаченко. – К., 2006. – С. 410–414. 

367. Ленард І.  Проблематика філософії культури у дослідженнях 

Дмитра Чижевського / І. Ленард // Еврика - ХІ : зб. студ. наук. пр. – 

Івано-Франківськ, 2010. – С. 3–5. 

368. Маринович М. Ритм історії в концепціях Дмитра Чижевського 

і сучасність / М. Маринович // Всесвіт. – 1995. –  № 10-11. – С. 153–

155. 

369. Мельников Г.  Возвращение Д. И. Чижевского / Г. Мельников 

// Славяноведение. – 2008. – № 4. – С. 85–88. 

370. Мєштян А.  Жмуток спогадів про професора Дмитра 

Чижевського / А. Мєштян // Народознавчі Зошити : двомісячник. – 

Львів, 2000. – № 4 (34) (липень–серпень). – С. 722–724. 

371. Надъярних Н.  Собеседование мышления Ивана Франко и 

Дмитрия Чижевского / Н. Надъярних // Іван Франко: дух, наука, 

думка, воля  : матеріали Міжн. наук. конгресу, присвяченого 150-

річчю від дня народження І. Франка Львів, 27 вересня - 1 жовтня 

2006 р. – Львів, 2010. – Т.2. – С. 808–812. 

372. Наенко М.  Почему Ф. Достаевский так долго не получал 

признания. (На материале немецкоязычных исследований Д. 

Чижевского, в которых писатель предстает предвестником 

модернизма) / М. Наенко, О. Костюк // Всесвітня література в 

середніх навчальних закладах України. – 2011. – № 2. – С. 53–56. 

373. Наєнко М. Дмитро Чижевський – подвижник філософії, 

філології, педагогіки / М. Наєнко // Освіта України. – 2006. – 18 квіт. 

(№ 29). – С. 5. 

374. Панченко В. Небо Дмитра Чижевського / В. Панченко // 

Всесвіт. – 1995. - № 10-11. – С. 149–150. 

375. Погорілий А. О.  Д. Чижевський про розвиток російської 

філософії на зламі століть / А. О. Погорілий // Вісник Київського 



національного університету ім. Т. Г. Шевченка. Філософія. 

Політологія. – 2006. – № 81-83. – С.146–150. 

376. Пріцак О. Пам’яті Д. Чижевського / О. Пріцак // Філософська і 

соціологічна думка. – 1990. - № 10. – С. 84–94. 

377. Сігов К. Бубер і Чижевський : до аналізу утопії «я-ти» / К. 

Сігов // Філософська і соціальна думка. – 1994. – № 1-2. – С. 74–82. 

378. Стрелка Й. Всесвітнє значення Дмитра Чижевського / Й. 

Стрелка // Київська старовина. – 1996. – № 2-3. – С. 90–97. 

379. Тетерина Д.  Погляди Д. Чижевського на філософію Г. 

Сковороди / Д. Тетерина // Вибрані твори : в 5 т. / Д.Тетерина. – К., 

2003. – Т.V. : Філософія, історія. – С. 218–245. 

380. Тетерина Д.  Життя і творчість Д.І. Чижевського / Д. Тетерина 

// Вибрані твори : в 5 т. / Д. Тетерина. – К., 2003. – Т.V. : Філософія, 

історія. – С. 246–259. 

381. Тетерина Д.  Д. І. Чижевський - слов'янський філософ і славіст 

/ Д. Тетерина // Вибрані твори : в 5 т. / Д. Тетерина. – К., 2003. – 

Т.V. : Філософія, історія. – С. 260–276. 

382. Ткачук М.  Дмитро Чижевський і традиція українського 

"серцезнавства" / М. Ткачук // Філософська думка. – 2008. – № 2. – С. 

51–61. 

383. Феденко П. Нестор славістики (до 80-річчя Д. Чижевського) / 

П. Феденко // Хроніка – 2000. – 2000. – № 35–36. – С. 411–416.  

384. Шкандрій М. Історія, стиль, епоха, культура : до проблеми 

періодизації у Дмитра Чижевського / М. Шкандрій // Слово і час. – 

1995. – № 7. – С. 30–36. 

385. Янцен В. В.  Невідомий Чижевський : прозріння і відкриття 

/ В. В. Янцен // Філософська думка. – 2010. – № 6. – С. 130–133. – 

[Рец. на кн.] : Янцен В. В. Неизвестный Чижевський. Обзор 

неопубликованных трудов. 

386. Янцен В.  Про деякі проблеми і парадокси сучасного 

чижевськознавства / В. Янцен // Філософська думка. – 2010. – № 6. – 

С. 68–79. 

 

 

Юркевич П. 

 

387. Юркевич П. Д.  Історія філософії права. Філософія права. 

Філософський щоденник  / П. Д. Юркевич. – 2-ге вид. – К. : 

Український Світ, 2000. – 756 с.   

388. Юркевич П. Д.  Вибране  / П. Д. Юркевич. – К. : Абрис, 1993. – 

400 с.  

389. Юркевич П.  З рукописної спадщини  / П. Юркевич. – К. : КМ 

Асаdemia, Пульсари, 1999. – 332 с. – (Сер. "Християн. філософи").  



390. Юркевич П. Д.  Історія філософії права. Філософія права. 

Філософський щоденник  / Памфіл Данилович Юркевич. – 3-тє вид. – 

М. : Український світ, 2001. – 756 с. 

391. Юркевич П. З рукописної спадщини / П. Юркевич. – К. : Вид. 

Дім КМ Академіа, Пульсари, 1999. – 332 с.   

392. Юркевич П.  Серце та його значення в духовному житті 

людини за вченням слова Божого / П. Юркевич // Філософія як 

рефлексія духу : хрестоматія  / упоряд. Л. Рижак. – Львів, 2009. – С. 

193–203. 

393. Юркевич П. Читання про виховання : [фрагменти] / П. 

Юркевич // Українська мова та література. – 1998. - № 15. – С. 4–5. 

394. Арістова А. П. Юркевич : аналіз матеріалізму як «історичної 

форми філософії» / А. Арістова // Філософська і соціальна думка. – 

1993. – № 9-10. – С. 196–213. 

395. Боровська Г. Постать Памфіла Юркевича / Г. Боровська // 

Дзвін. – 1998. – № 3. – С. 143–144. 

396. Вільчинська С. Антропологічні розвідки П. Юркевича та С. 

К’єркегора : аналогії і паралелі / С. Вільчинська // Філософська 

думка. – 1999. – № 1-2. – С. 161–188. 

397. Вільчинська С. П. Юркевич і З. Фрейд про несвідоме / С. П. 

Вільчинська // Філософська і соціальна думка. – 1996. – № 3-4. – С. 

72-87. 

398. Гнатюк Я. Філософсько-науковий кордоцентризм Памфіла 

Юркевича / Я. Гнатюк // Людина і політика. – 2002. – № 1. – С. 107–

114. 

399. Головченко О.  Науково-педагогічна діяльність П. Юркевича і 

постановка ним проблем філософії освіти / О. Головченко 

// Концептуальний аналіз філософсько-педагогічних проблем 

реформування вітчизняної освіти ХІХ ст. у працях П. Д. Юркевича 

та М. Я. Грота  : монографія / О. В. Головченко. – К., 2007. – С. 69-

88. 

400. Головченко О. В.  Концептуальний аналіз філософсько-

педагогічних проблем реформування вітчизняної освіти ХІХ ст. у 

працях П. Д. Юркевича та М. Я. Грота: моногр. / О. В. Головченко. – 

К. : Міжгалуз. ін-т упр., 2007. – 151 с.  

401. Горбач Н.  Праця Памфіла Юркевича "Серце та його значення 

у духовному житті людини, згідно з ученням Слова Божого" 

/ Н. Горбач // Історія релігій в Україні. Науковий щорічник. – Львів, 

2007. – Кн. ІІ. – С. 95–103. 

402. Горський В. С.  Київська релігійна філософія. Памфіл 

Юркевич / В. С. Горський, К. В. Кислюк // Історія української 

філософії  : підруч. / В. С. Горський. – К., 2004. – С. 193–219. 

403. Громов М. Кардіогносія П. Юркевича і традиції вітчизняної 

філософії / М. Громов // Філософська і соціальна думка. – 1996. – № 

3-4. – С. 16–28. 



404. Губар О. М.  Ідеалізм у вітчизняній філософії ХІХ століття. 

Філософія П. Юркевича / О. М. Губар // Філософія  : інтерактивний 

курс лекцій: навч. посіб. / О. М. Губар. – К., 2007. – С.190-202. 

405. Дубровіна К. О.  Духовне пізнання світу в філософії П. 

Юркевича / К. О. Дубровіна // Вісник Київського національного 

університету ім. Т. Г. Шевченка. Філософія. Політологія. – 2006. – 

№ 76-79. – С.74–77 

406. Дубровіна К. О.  Духовне пізнання світу за філософською 

концепцією П. Юркевича / К. О. Дубровіна // Вісник Київського 

національного університету ім. Т. Г. Шевченка. Філософія. 

Політологія. – 2003. – № 54-55. – С. 43–44. 

407. Зязюн І. «Філософія серця» Г. Сковороди у творчості Памфіла 

Юркевича / І. Зязюн // Шлях освіти. – 1998. – № 1. – С. 38-40. 

408. Ільїн В. Виховання особистості в «філософії освіти» П. Д. 

Юркевича / В. Ільїн // Рідна школа. – 2000. – № 4. – С. 76-78. 

409. Кравченко В. Дух і серце в філософії Памфіла Юркевича / В. 

Кравченко // Наша віра. – 2010. – № 1 (січень). – С. 5. 

410. Кралюк П. Памфіл Юркевич – Олексій Гіляров – Дмитро 

Чижевський : з історії співпраці українських та російських 

інтелектуалів / П. Кралюк // День. – 2010. – 1 квіт. (№ 57). – С. 6. 

411. Кудрик Л. Концепція виховання у філософсько-педагогічній 

спадщині Памфіла Юркевича / Л. Кудрик // Українська мова та 

література. – 1998. – № 14. – С. 4. 

412. Кудрик Л.  Поборник цілісної освіти духу : [П. Д. Юркевич 

(1826-1874) укр. педагог] / Л. Кудрик // Педагогічна думка. – 2009. – 

№ 2. – С.54–79. 

413. Кузьміна С. Філософія виховання за П. Юркевичем / С. 

Кузьміна // Освіта і управління. – 1999. – 3 1. – С. 159–164. 

414. Кузьміна С. Л.  Філософсько-педагогічна концепція П. Д. 

Юркевича: монографія / С. Л. Кузьміна. – К. : Видавець ПАРАПАН, 

2002.  

415. Летцев В. М. «Філософія серця» П. Д. Юркевича / В. М. 

Летцев // Практична психологія та соціальна робота. – 1999. – № 6. – 

С. 38–40. 

416. Лисий І. Памфіл Юркевич і українська філософська культура / 

І. Лисий // Лисий І. Філософська і мистецька культура. – К.: КМ 

Академія, 2004. – С. 74–83. 

417. Мармуров В. В.  Дружба та любов як компоненти духовності в 

етико-аксіологічних концепціях Г. С. Сковороди та П. Д. Юркевича 

/ В. В. Мармуров // Наука. Релігія. Суспільство. – 2008. – № 2. – С. 

168–174. 

418. Муравицька М. Педагогічна концепція Памфіла Юркевича в 

контексті філософії серця : спроба відтворення забутої симфонії / М. 

Муравицька // Філософська і соціальна думка. – 1995. – № 11-12. – С. 

122–141. 



419. Печеранський І.  Проблема стосунків віри та розуму у 

філософії Памфіла Юркевича / І. Печеранський // Мандрівець. – 

2009. – № 4. – С. 77–80. 

420. Пич Р. Критическое рассматрение П. Д. Юркевичем 

философии Канта / Р. Пич // Вопросы философии. – 2002. – № 7. – С. 

107–116. 

421. Плеханов А. П. Юркевич – філософ и педагог / А. Плеханов // 

Советская педагогика. – 1991. – № 12. – С. 84–89. 

422. Рождественський Ю. Вступ до біографії Памфіла Юркевича / 

Ю. Рождественський // Психолог. – № 36 (вересень). – С. 10–12. 

423. Рождественський Ю. Т.  Серце як принцип пізнання 

потаємного "Я" людини ( до історії формування в Україні 

підставових засад гуманістичної психології): [про П. Д. Юркевича 

(1826-1874) - філософ, теолог, психолог ) / Ю. Т. Рождественський 

// Джерела формування та історія утвердження предметної галузі 

української психології : монографія  / авт. С. В. Бондар, О. Т. Губко, 

В. Т. Куєвда [та ін.] – К., 2008. – С. 155–207. 

424. Северенчук Н. Тлумачення ідеї у філософії П. Д. Юркевича та 

В. Соловйова / Н. Северенчук // Молода нація : альманах. – № 11. – 

1999. – С. 123–133. 

425. Слободянюк Д.  Ідеї православної антропології Памфіла 

Юркевича і актуальні проблеми формування моральної особистості 

/ Д. Слободянюк // Наука. Релігія. Суспільство. – 2009. – № 4. – С. 

168–173. 

426. Слободянюк  Д. І.  "Філософія серця" як методологічне 

підгрунтя ідейно-теоретичної спадщини Памфіла Юркевича 

/ Д. І. Слободянюк // Філософські обрії : науково-теоретичний 

журнал. – Полтава ; Київ, 2009. – Вип. 21. – С. 30–45. 

427. Тихонов В. Н.  Идеи П. Д. Юркевича о государстве и праве в 

контексте современности  / В. Н. Тихонов. – Луганск : Изд-во РИО 

ЛАВД, 2003. – 304 с. 

428. Ткачук М. О рукописном наследии Памфила Юркевича : из 

истории отечественной философской мысли / М. Ткачук // Вопросы 

философии. – 2001. – № 7. – С. 113–119. 

429. Ткачук М. Рукописна спадщина П. Юркевича / М. Ткачук, Н. 

Краснобока // Філософська і соціальна думка. – 1996. – № 3-4. – С. 

30–37. 

430. Шендеровський В.  Нехай не гасне світ науки  /за ред. Е. 

Бабчук / В. Шендеровський. – К. : Рада, 2003. – 416 с. 

431. Шпет Г. Філософська спадщина П. Д. Юркевича / Г. Шпет // 

Хроніка – 2000. – 2000. – № 37-38. – С. 547–555. 

432. Юрас І. Памфіл Юркевич : подробиці біографії / І. Юрас // 

Філософська думка. – 1999. – № 4. – С. 119–139. 

433. Юрас І. Педагогіка істини, краси, добра Памфіла Юркевича / І. 

Юрас // Рідна школа. – 2000. - № 2. – С. 12–16. 



Українська філософія : сьогоднішній стан і перспективи 

розвитку 
 

434. Александрова М. В.  Молода Україна сьогодні та за часів 

франківського періоду (часові паралелі) / М. В. Александрова 

// Культура України. – 2008. – № 22. – С. 64–76. 

435. Антошкіна Л. Про діяльність Антропологічного відділення 

Українського філософського фонду / Л. Антошкіна // Філософська 

думка. – 2002. – № 5. – С. 152–154. 

436. Бойко В.  Не гаснути світлу знань : [п'яті Шинкаруківські 

читання, організовані Товариством "Знання" України, Університетом 

сучасних знань та Інститутом філософії ім. Григорія Сковороди НАН 

України] / В. Бойко // Трибуна. – 2010. – № 3-4. – С. 11–15. 

437. Будз В. Моральні засади ціннісних трансформацій 

українського суспільства / В. Будз // Етико-аксіологічні аспекти 

трансформації сучасного українського суспільства: зб. наук. статей. 

– Івано-Франківськ, 2009. – С. 77–108. 

438. Будз В. Сутнісні виміри соціального капіталу українського 

суспільства / В. Будз // Вісник Прикарпатського університету : 

філософські і психологічні науки. – Івано – Франківськ, 2011. – Вип. 

14. – С. 107–113. 

439. Буяшенко В. В. Професіоналізація соціального піклування в 

Україні / В. В. Буяшенко // Гілея. – 2011. – № 8. – С. 441–446. 

440. Гнатюк Я. Культурні стандарти та соціальні цінності 

сучасного українського суспільства / Я. Гнатюк // Етико-аксіологічні 

аспекти трансформації сучасного українського суспільства: зб. наук. 

ст. – Івано – Франківськ, 2009. – С. 116–130.   

441. Голянич М.  Морально-ціннісні орієнтири майбутнього 

України / М. Голянич // Актуальні проблеми трансформації 

моральних цінностей сучасного українського суспільства : матеріали 

доповідей та виступів, Івано-Франківськ. Всеукраїнська науково-

практична конференція 10-11 травня 2010 року. – Івано-Франківськ, 

2010. – С. 125–127. 

442. Голянич М. Ціннісні виміри трансформації суспільних 

відносин у сучасній Україні / М. Голянич // Етико-аксіологічні 

аспекти трансформації сучасного українського суспільства : зб. наук. 

ст. – Івано – Франківськ, 2009. – С. 130–145.  

443. Гуцуляк О. Солярно-космічне неоязичництво як проект 

альтернативи в процесі трансформації моральних цінностей 

сучасного українського суспільства / О. Гуцуляк // Актуальні 

проблеми трансформації моральних цінностей сучасного 

українського суспільства : матеріали доповідей та виступів. 

Всеукраїнська наук.-практ. конф. 10-11 травня 2010 року. – Івано – 

Франківськ, 2010. – С. 127–130. 



444. Декомб В. Індивідуація та індивідуалізація : [сучасна 

філософська думка] / В. Декомб // Філософська думка. – 2006. – № 1. 

– С. 82–110. 

445. Дичковська Г. Формування цілісного світогляду української 

суспільно-політичної еліти / Г. Дичковська // Етико-аксіологічні 

аспекти трансформації сучасного українського суспільства : зб. наук. 

ст. – Івано– Франківськ, 2009. – С. 145–152. 

446. Дротянко Л. Г.  Філософія й наука ХХІ століття: взаємовплив 

ідей / Л. Г. Дротянко // Вісник КНУ ім. Т.Г. Шевченка. Філософія. 

Політологія. – 2006. – № 76-79. – С. 131–134. 

447. Краснокутський О. В. Теорія та ідеологія державотворення як 

фактори оптимізації соціального управління на етапі трансформації 

українського суспільства / О. В. Краснокутський // Гілея. – 2011. – № 

8. – С. 434–441. 

448. Мельник А. І. Дослідження законів історії в новітній 

філософсько-історичній думці України / А. І. Мельник // Гілея. – 

2007. – № 8. – С. 27–34. 

449. Мінаков М. Відповідальність за відкритість: місія Кантівського 

товариства на Україні / М. Мінаков // Філософська думка. – 2008. – 

№ 6. – С. 3–14. 

450. Мітіна В.  Проблема духовної автономії особистості в 

українській філософії : [українська філософія ХХ-ХХІ ст.] / В. Мітіна 

// Історія, філософія, релігієзнавство. – 2008. – № 3. – С. 37–40. 

451. Мозгова Н.  Подвійний ювілей (до 90-річчя кафедри) : [ювілей 

кафедри філософії НПУ імені М. П. Драгоманова і Г. І. Волинки - 

відомого українського філософа, завідуючого кафедрою філософії] 

/ Н. Мозгова // Пам"ять століть. – 2009. – № 5-6. – С. 171–176. 

452. Мороз О. Україна у світовому футурологічному товаристві / О. 

Мороз // Світогляд. – 2008. – № 3. – С. 36–40. 

453. Новосад С.  Концептуальні засади розвитку особистості: 

українознавча стратегія : [філософсько-українознавчі проблеми щодо 

концептуальних засад розвитку особистості] / С. Новосад 

// Українознавство. – 2010. – № 3. – С. 63–68. 

454. Поліщук О. Інфосфера України : особливості мас-медійного 

дискурсу у контексті естетичної інформації / О. Поліщук, О. 

Свінціцька // Історія, філософія, релігієзнавство. – 2008. – № 2. – С. 

56–60.  

455. Толстоухов А. В. Украинская философия : сегодняшнее 

состояние и перспективы развития / А. В. Толстоухов, И. Г. Парапан 

// Практична філософія. – 2006. – № 4. – С. 3–17. 

456. Чорний О.  Специфіка розгляду онтологічних проблем в історії 

української філософії та їх сучасне тлумачення / О. Чорний 

// Сіверянський літопис. – 2007. – № 5. – С. 128–135. 



457. Яроцький П. Про заповітне – на порозі ІІІ тисячоліття : 

[філософські роздуми] / П. Яроцький // Віче. – 1999. – № 7. – С. 130–

141. 

 

 

Українська суспільна свідомість. Національна ідея 

 

458. Андрєва О. М. Криза «локального» та «універсального» 

вимірів української національної ідентичності пострадянського 

періоду / О.М. Андрєєва // Вісник Національного технічного 

університету України «Київський політехнічний інститут». Сер. : 

Філософія. Психологія. Педагогіка : зб. наук. праць  – К., 2009. – № 3 

(27), Ч.1. – С. 7–15. 

459. Бадан А. Трансформація української ідентичності в умовах 

глобалізації / А. Бадан // Філософські обрії. – 2004. – № 12. – С. 112–

124. 

460. Балагутрак М.  Проблеми національної ідентичності 

українців: урбаністичний вимір / М. Балагутрак // Карпати : людина, 

етнос, цивілізація : науковий журнал з проблем карпатознавства. – 

Івано-Франківськ, 2009. – Вип. 1. – С. 18–23. 

461. Бебик В. М.  Українська ідея як чинник формування 

національної свідомості: культурно-цивілізаційні аспекти 

/ В. М. Бебик // Віче. – 2007. – № 14. – С. 3–6 

462. Бичко Б. Ментальні чинники національної самосвідомості / Б. 

Бичко // Філософські обрії. – 2002. – № 8. – С. 132–140. 

463. Бородінов В. Д.  Психологічна характеристика 

етнонаціональних спільнот : [характеристика основних складових 

нації : національної свідомості і самосвідомості, національних 

цінностей, інтересів, національної культури : і мови, національного 

характеру, темпераменту, традицій і звичаїв] / В. Д. Бородінов, 

Ю. А. Пащенко // Наука. Релігія. Суспільство. – 2010. – № 1. – С. 80–

88. 

464. Вовканич С.  Аксіологічний підхід до процесів модернізації 

промислового потенціалу в системі сучасних складових української 

національної ідеї (негентропійно-методологічна візія) / С. Вовканич, 

С. Шульц // Світогляд. – 2011. – № 4. – С. 21–31. 

465. Головатий М.  Проблеми формування національної 

самосвідомості громадян у новітній Україні / М. Головатий // Історія, 

філософія, релігієзнавство. – 2009. – № 4. – С. 9–14. 

466. Григор’єв В. Й. Філософія української національної ідеї / В. Й. 

Григор’єв // Григор’єв В. Й. Філософія: навч. посіб. – К.: ЦНЛ, 2004. 

– С. 154–157. 

467. Гуцуляк О. Українська національна ідея і пошук Книги 

національного буття / О. Гуцуляк // Соціальна психологія. – 2008. – 

№ 3. – С. 84–95. 



468. Дарморіз О.  Естетичний ідеал як складова українського 

національного світогляду : [історія української філософії] 

/ О. Дарморіз // Наука. Релігія. Суспільство. – 2008. – № 4. – С. 7–14. 

469. Жишко Б. Національна ідентичність в умовах глобалізаційних 

викликів: проблеми та шляхи збереження / Б. Жишко // Слово 

Просвіти. – 2009. – 22-28 жовт. (№ 42). – С. 5. 

470. Жулинський М. Духовна ситуація в Україні / М. Жулинський // 

Кур’єр Кривбасу. – 1997. – № 79-80. – С. 3–9. 

471. Жулинський М.  Українська національна ідея в ідеологічній 

системі державотворення / М. Жулинський // Нація. Культура. 

Література  : національно-культурні міфи та ідейно-естетичні 

пошуки української літератури / М. Г. Жулинський. – К., 2010. – 

С.110–116. 

472. Заблоцький Б.  Національне самовираження : [українська 

національна ідея, національне мислення, національна єдність] 

/ Б. Заблоцький // Україна: за "правління народне, народом і для 

народу". Дорожня карта до мети помаранчевої революції . / Б. Ф. 

Заблоцький. – Львів, 2007. – С. 57–74.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

473. Зашкільняк Л. О.  ІV Міжнародна наукова конференція 

"Історична пам'ять українців і поляків у період формування 

національної свідомості в ХІХ - першій половині ХХ ст." 

/ Л. О. Зашкільняк // Український історичний журнал. – 2010. – 

№ 6. – С. 210–212. 

474. Іщук В. Глобалізація та український вибір / В. Іщук // 

Українське слово. – 2002. – 28 лист. – С. 5. 

475. Калиновський Ю. Ю.  Національна ідея як відзеркалення 

розвитку правосвідомості українського суспільства 

Ю. Ю. Калиновський // Гілея. – 2011. – № 2. – С. 358–365. 

476. Карась А.  Національна ідея як чинник громадянської 

солідарності українського суспільства / А. Карась // Українська 

культура: з нових досліджень : зб. наук. ст. на пошану С. П. Павлюка 

з нагоди його 60-ліття. – Львів, 2007. – С. 73–89. 

477. Карлова В.  Державна політика у сфері культури як важлива 

складова механізму формування і зміцнення української 

національної свідомості / В. Карлова // Зб. наук. пр. Національної 

академії державного управління при Президентові України. – 2008. – 

№ 2. – С. 3-15. 

478. Кісь Р.  Національне визволення триває : деколонізація нашого 

міста : [національна ідея] / Р. Кісь // Артанія : альманах / 

Національна асоціація мистців. – Львів, 1997. – № 3. – С. 36–43. 

479. Кожем'якіна О. М.  Проблема дослідження феномена 

національного характеру / О. М. Кожем'якіна // Практична 

філософія. – 2005. – № 4. – С. 126–135. 



480. Козловець М. А.  Національна держава та проблема 

ідентичності за доби глобалізму / М. А. Козловець // Практична 

філософія. – 2007. – № 4. – С. 112–125. 

481. Кравчук О.  Ідея національна чи ідея номенклатурна? 

/ О. Кравчук // Монологи в універсумі : актуальні проблеми сучасної 

України. – Львів, 2000. – C. 188–199. 

482. Кремень В. Філософія людиноцентризму як теоретична 

складова національної ідеї / В. Кремень // Дзеркало тижня. – 2005. – 

13 серп. – С. 17.  

483. Кривчик Г. Г. Сучасна українська національна ідея в 

історичному вимірі / Г. Г. Кривчик // Грані. – 2006. – № 2. – С. 3–10. 

484. Криницька О.  Комунікативні стратегії в експлікації модерних 

драм Івана Франка "Украдене щастя" / О. Криницька // "Для добра 

міліонів хай вічно живе..." : зб. наук. пр. на пошану 150-річчя від дня 

народження Івана Франка. – Івано-Франківськ, 2008. – С. 377–396. 

485. Крисаченко В.  Українська ідентичність / В. Крисаченко 

// Українознавство. – 2010. – № 3. – С. 209–212. 

486. Кубаєвський М. Сутність української національної ідеї / М. 

Кубаєвський // Психологія і суспільство. – 2005. – № 4. – С. 5–28. 

487. Лисий І.  Національно-культурна ідентичність української 

філософії у баченні Вілена Горського / І. Лисий // Філософська 

думка. – 2008. – № 5. – С. 135–150. 

488. Ломацький М. Л.  Національна свідомість  / М. Л. 

Ломацький. – Косів : Писаний Камінь, 2008. – 68 с. – Репринтне 

видання. 

489. Лук М. Національна ідея в духовній культурі України середини 

ХІХ – початку ХХ ст. / М. Лук // Філософська і соціологічна думка. – 

1995. – № 1-2. – С. 245–251. 

490. Мартинова Т. Вплив кобзарства на формування національної 

самосвідомості українського народу / Т. Мартинова // Розбудова 

держави. – 1998. – № 7-8. – С. 112–116. 

491. Меша В. Г. Проблема становлення української нації та 

розвитку національної ідеї / В. Г. Меша // Українське національне 

відродження 1905-1914 років (історіографія проблеми) / В. Г. Меша. 

– К.: Донеччина, 2004. – С. 22–67.  

492. Михальченко М.  Українська мрія та національна ідея : ґенеза, 

взаємодія / М. Михальченко // Політичний менеджмент. – 2009. – 

№ 6. – С. 3–13. 

493. Москалець В.  Лад - українська національна ідея 

/ В. Москалець, С. Сворак // Освіта і управління. – 2008. – № 2-3. – С. 

11–19. 

494. Одохівська  І. О.  З історії філософії національної ідеї в Україні 

/ І. О. Одохівська, В. Л. Левченко // Українська національна ідея і 

сучасність / під ред. Г. І. Гончарука. – Одеса, 1999. – С. 26–35. 



495. Павленко Ю. В. Походження та цивілізаційна ідентичність 

українського народу / Ю. В. Павленко // COLLEGIUM. – 2004. – № 

15. – С. 149–166. 

496. Павличко Д.  Про нашу національну свідомість / Д. Павличко 

// Київ. – 2009. – № 10. – С. 2–3. 

497. Паніна Н. Щодо застосування шкали соціальної дистанції у 

дослідженнях національної толерантності в Україні / Н. Паніна // 

Соціологія : теорія, методика, маркетинг. – 2003. – № 4. – С. 21–43. 

498. Паніч Ю.  Національна свідомість українських громадян в 

сучасних умовах / Ю. Паніч // Політичний менеджмент. – 2006. – 

№ 6. – С. 45–51. 

499. Пахльовська О. Українська ідея – як спадок європейського 

гуманізму / О. Пахльовська // Слово і час. – 1998. – № 1. – С. 50–54. 

500. Половинчак Ю.  Національний розвиток і національна 

свідомість на фоні активізації глобалізму / Ю. Половинчак // Наукові 

праці Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського . – К., 

2010. – Вип. 26. – С. 247–253. 

501. Пономаренко О.  Еволюція української національної ідеї в 

ХVІІ - ХVІІІ ст. / О. Пономаренко // Наукові записки Інституту 

політичних і етнонаціональних досліджень ім. І.Ф. Кураса НАН 

України : зб. наук. ст. – К., 2008. – Вип. 39. – С. 41–51. 

502. Редькіна Г. М.  До питання про дослідження української 

національної свідомості на сучасному етапі / Г. М. Редькіна 

// Грані. – 2006. – № 6. – С. 119–123. 

503. Розумний М.  Національна ідея: відкритість новому і світу як 

інтеграційний орієнтир українського суспільства / М. Розумний 

// Україна на шляху до Європи  / упоряд.: В. І. Шкляр, А. В. 

Юричко. – К., 2006. – С. 395–409. 

504. Романчук О. Національна ідентичність і майбутнє України / О. 

Романчук  // Слово Просвіти. – 2010.– 17-23 червн. (№ 24). – С. 1. 

505. Русначенко А.  Українська національна ідея : ретроспективний 

погляд / А. Русначенко // Від імперії до України : зб. ст. / А. 

Русначенко. – К., 2009. – С. 326–330. 

506. Ситник П. К.  Проблеми формування національної 

самосвідомості в Україні : монографія / Петро Кононович Ситник, 

А. П. Дербак. – К. : НІСД, 2004. – 226 с. – (Гуманітарна політика і 

духовна культура).  

507. Сич О. Фактори збереження етнічної самосвідомості українців 

/ О. Сич // Філософська і соціологічна думка. – 1993. – № 5. – С. 69–

77. 

508. Смирнов В. Націоналізм і національна ідея на тлі протиборства 

цивілізацій / В. Смирнов // Філософські обрії. – 2005. – № 13. – С. 

65–79. 

509. Табачковський В. Деідеологізація філософії чи нова 

ідеологізація: роздуми про долю філософської спадщини українських 



шістдесятників / В. Табачковський // Розбудова держави. – 1995. – № 

10. – С. 34–39. 

510. Тимошенко О. Національна ідея як філософсько-культурна 

парадигма духовного відродження України / О. Тимошенко // 

Філософська думка. – 1999. – № 1-2. – С. 101–119. 

511. Філіпчук Г. Г.  Національна ідея, українознавчі цінності і 

світоглядні орієнтири / Г. Г. Філіпчук // Громадянське суспільство: 

освіта, етнокультура, етнополітика : монографія. / Г. Г. Філіпчук. – 

Чернівці, 2002. – С. 255–360. 

512. Худанич В.  Змагання за українську національну ідею на 

Закарпатті в 1939 - 1944 рр. / В. Худанич // Возз'єднання Закарпаття з 

Україною : матеріали наук. конф. присв'яченої 60-ти річчю 

возз'єднання Закарпаття з Україною, Ужгород, 29 червня 2005р. – 

Ужгород, 2006. – С. 89–97. 

513. Шевченко О. Концепція сучасної української національної ідеї 

/ О. Шевченко // Слово Просвіти. – 22-28 бер. (№ 12). – С. 3. 

514. Шевчук  В.  Що таке національна ідея / В. Шевчук 

// Національна ідея в Україні, зокрема національно-визвольна, та її 

подвижники : істор. нарис. / В. О. Шевчук. – К., 2007. – С.51-58. – (Б-

ка журн. "Персонал") 

515. Шейко С. Духовні засади поліцентричного характеру 

української філософії / С. Шейко // Філософські обрії. – № 3. – С. 38–

51. 

516. Шокало  О.  Національна ідентичність і громадянська воля 

українського суспільства / О. Шокало // Освіта і управління. – 2009. – 

№ 3-4. – С. 62–66. 

 

 

Українська ментальність 

 

 

517. Бабина Т. Г. Українська ментальність та новітні цивілізаційні 

процеси / Т. Г. Бабина // Вісник Прикарпатського університету : 

філософські і психологічні науки. – Івано-Франківськ : Плай, 2001. – 

Вип. ІІ. – С. 61–67. 

518. Барчук В.  Для тих хто прагне пізнати глибини українського 

менталітету. / В. Барчук // Українська мова. – 2010. – № 3. – С. 116–

120. – Рец. на кн. :   Кононенко В. І. Мова в контексті культури. - 

Івано-Франківськ : Плай, 2008. - 391 с.; Українська 

лінгвокультурологія. - К.: Вища школа. 2008. - 327 с. 

519. Бичко Б. Ментальні особливості національної самосвідомості / 

Б. Бичко // Філософські обрії. – 2000. – № 3. – С. 104–114. 

520. Борисова О. В. Виміри релігійного аристократизму і 

українська ментальна традиція / О. В. Борисова // Наука. Релігія. 

Суспільство. – 2006. – № 3. – С. 10–22. 



521. Будник О. Б.  Українська ментальність як домінанта 

формування виховного ідеалу соціально-психологічні складові 

особистісного профілю керівника системи освіти / О. Б. Будник // Зб. 

наук. пр. : філософія, соціологія, психологія. – Івано-Франківськ, 

2001. – Вип. 6, Ч.1. – С. 257–267. 

522. Будз В. Ментальні особливості аксіологічних трансформацій 

сучасного українського суспільства / В. Будз // Актуальні проблеми 

трансформації моральних цінностей сучасного українського 

суспільства : матер. доповідей та виступів. Всеукраїнська наук.-

практ. конф. 10-11 травня 2010 року. – Івано-Франківськ, 2010. – С. 

119–122. 

523. Васильєв В. Деякі роздуми з приводу терміну «менталітет» / В. 

Васільєв // Розбудова держави. – 1993. – № 11. – С. 50–53. 

524. Вознюк О. В.  Духовність українського народу у контексті 

концепції цілісності / О. В. Вознюк // Наука і суспільство. – 2010. – 

№ 9-10. – С. 13–18. 

525. Гавдида Н.  Твори художньої літератури крізь призму 

української ментальності / Н. Гавдида // Визвольний шлях. – 2006. – 

№ 9. – С. 32–44. 

526. Гавеля Б.  До питання про методологічні засади дослідження 

політичної культури і ментальності українського народу в ХІХ 

столітті / Б. Гавеля // Вісник книжкової палати. – 2010. – № 9. – С. 

41–44. 

527. Гетьман В. Генетичний код етносу у національному 

ландшафті : [етнічна ідентичність; менталітет нації] / В. Гетьман // 

Слово Просвіти. – 2010. – 11–17 лют.  – С. 13. 

528. Гонський В. Український патріотизм і формування менталітету 

нації / В. Гонський // Розбудова держави. – 1993. – № 11. – С. 54–56. 

529. Грабовська І.  Україна як етно-ментальний феномен : 

[українська ментальність, український національний характер та тип] 

/ І. Грабовська // Україна як метафізична реальність : моногр. / І. 

Грабовська. – К., 2000. – С. 5–25. 

530. Грабовська І. Проблема засад дослідження українського 

менталітету та національного характеру / І. Грабовська // Сучасність. 

– 1998. – № 5. – С. 58–70. 

531. Грабовський С. Українська людина та українське буття: [до 

проблеми методології філософського розмислу] / С. Грабовський // 

Сучасність. – 1997. – № 3. – С. 116–145. 

532. Демя’ненко В. Ментальні характеристики свідомості українців 

/ В. Дем’яненко // Людина і політологія. – 2001. – № 1. – С. 93–101. 

533. Дудар Є. Наша ментальність? / Є. Дудар // Українське слово. – 

2011. – 25-31 трав. ( № 21). – С. 16. 

534. Іщук В. Україна – українська громадськість – ментальність і 

стереотипи / В. Іщук // Іщук В. Україна : проблема престижності та 

ідентичності. – К. : 2000. – С. 47–57. 



535. Карпенко З. С.  Архетипні джерела феномену зради в 

українській ментальності / З. С. Карпенко // Прикарпатський вісник 

НТШ /гол. ред. В. М. Мойсишин. – Івано-Франківськ, 2008. –   

Думка,  № 3 (3). – С. 67–73 

536. Коваль М.А. Українська ментальність як складова сучасного 

державотворення / М. А. Коваль // Вісник КНУ ім. Т. Шевченка. 

Філософія, політологія. – 2002. – № 42–45. – С. 71–72. 

537. Кононенко П. П. Духовність українського народу. 

Становлення проблеми, перспективи / П. П. Кононенко, Т. П. 

Кононенко // Україна на зламі тисячоліть. – К.: 2000. – С. 109–118. 

538. Кононенко П. П.  Україна - ментальність, доля 

/ П. П. Кононенко, А. Ю. Пономаренко // Українознавство: Конспект 

лекцій / П. П. Кононенко. – К., 2005. – С. 278–295. 

539. Кононенко П. Етнічна специфіка духовності  українського 

народу : [становлення, основні риси, перспективи] / П. Кононенко // 

Народна творчість та етнографія. – 2001. – № 3. – С. 20–28. 

540. Краснодемська І.  Ментальність : [визначення терміну з 

українознавства] / І. Краснодемська // Українознавство. – 2011. – 

№ 3. – С. 37–39. 

541. Крутій О. Риси української ментальності як фактор специфіки 

діалогу в системі державного управління / О. Крутій // Вісник 

Національної академії державного управління при Президентові 

України. – 2005. – № 4. – С. 346–353. 

542. Кухарук Р. Чи самореалізується українське «Я» : 

[самореалізація особистості] / Р. Кухарук // Київ. – 1997. – № 5-6. – 

С. 62, 64–67. 

543. Кучін Я.  Українська ментальність: відношення до 

національних меншин / Я. Кучін // Історія, філософія, 

релігієзнавство. – 2009. – № 1. – С.18-23. 

544. Лепаха Т.  Українська ментальність / Т. Лепаха 

// Українознавство: навч. посіб. / Т. В. Лепеха. – К., 2005. – С. 274–

308. 

545. Лозко Г. Національний характер українців / Г. Лозко // 

Українське народознавство / Г. С. Лозко. – Х., 2010. – С. 80–93. 

546. Лопушинський І. П.  Формування національного менталітету - 

нагальне завдання сучасної Української держави 

/ І. П. Лопушинський // Формування та реалізація державної мовної 

політики в галузі освіти України : досвід, проблеми та перспективи : 

моногр. / І. П. Лопушинський. – К., 2006. – С. 83–93. 

547. Лук М. Феномен ментальності народу в історіософських 

концепціях українських романтиків (М. Костомаров і П. Куліш) / М. 

Лук // Освіта і управління. – № 6. – № 3–4. – С. 180–186. 

548. Лупейко В. Кайдашизм, або доки ж будемо самоїдами : 

[український менталітет] / В. Лупейко // Київ. – 1998. – № 9-10. – С. 

2–10. 



549. Лютий Т. До визначення особливостей українського нігілізму 

/ Т. Лютий // Філософсько-антропологічні читання. – К., 2000. – С. 

114-134. 

550. Морозова Н. Виховання української ментальності засобами 

народної педагогіки / Н. Морозова // Трудова підготовка в закладах 

освіти. – 2006. – С. 12–15. 

551. Патлах І. М. Настанова як психічний конституант 

національного менталітету / І. М. Патлах // Гуманітарний вісник. 

Запорізької державної інженерної академії. – Запоріжжя, ЗДІА. – 

Вип. № 12. – 2003. – С. 136–144. 

552. Поплавська Г. Особливості національного менталітету та 

побудова правової держави в Україні / Г. Поплавська // Філософська 

думка. – 2004. – № 1. – С. 73–92. 

553. Примак Т. Маркетингові дослідження української 

ментальності, або хто такий українець / Т. Примак // Маркетинг в 

Україні. – 2009. – № 6. – С. 35–43. 

554. Рильський Т. До вивчення українського народного світогляду / 

Т. Рильський // Хроніка – 2000. – 1993. – № 5. – С. 102–120. 

555. Рудкевич О. Ментальність і політична культура української 

нації / О. Рудкевич // Розбудова держави. – 1995. – № 10. – С. 26–30. 

556. Скребець В. О. Філогенотипії української ментальності у 

підтримці адаптивних змін екологічної свідомості / В. О. Скребець // 

Скребець В. О. Екологічна психологія у віддалених наслідках 

екотехногенної катастрофи: моногр. – К.: Слово, 2004. – С. 335–354. 

557. Скрипник Г. А.  Національна ментальність та традиційні 

світоглядні уявлення. Космогонічні уявлення / Г. А. Скрипник 

// Історія української культури : у 5 т. – К., 2008. – Том 4, Кн. 1. – С. 

241–268. 

558. Соболь В. Дослідження витоків української ментальності / В. 

Соболь // Слово і час. – 1992. – № 8. – С. 42–46. 

559. Стражний О.  Мозаїка української душі / О. Стражний 

// Український менталітет: Ілюзії. Міфи. Реальність  / О. С. 

Стражний. – К., 2008. – С. 281–354. 

560. Стражний  О. С.  Український менталітет: Ілюзії. Міфи. 

Реальність  / О. С. Стражний. – К. : Книга, 2008. – 368 с.  

561. Таран С. «Вечорова нація». Український менталітет і 

український характер / С. Таран // Наука і суспільство. – 1993. – № 5–

6. – С. 18–24. 

562. Топоровський Д.  Природна детермінованість української 

ментальності / Д. Топоровський // Держава і право : зб. наук. пр. – К., 

2007. – Вип. 38. – С. 743–750. 

563. Туренко В.  Український організований націоналізм в 

координатах етноментальних характеристик українства / В. Туренко 

// Соціальна психологія. – 2007. – № 6. – С. 51–66. 



564. Хамітов Н. Українська ментальність і постімперське та 

постіндустріальне буття / Н. Хамітов // Розбудова держави. – 1995. – 

№ 10. – С. 31–34. 

565. Храмова В. До проблеми української ментальності / В. 

Храмова // Українська душа. – К., 1992. – С. 3–36. 

566. Храмова В. Л.  Ментальні передумови українського парадоксу 

/ В. Л. Храмова // Наука та наукознавство. – 2007. – № 1. – С. 46–69. 

567. Цехмістро І.  Україна : шлях у майбутнє через повернення до 

себе : [риси українського менталітету] / І. Цехмістро // Сучасність. – 

2000. – № 10. – С. 68–71. 

568. Шевчук М. В.  Українська ментальність як єдність 

національної свідомості та інтелекту : досвід для молодої генерації 

/ М. В. Шевчук // Актуальні питання культурології  : альманах наук. 

т–ва "Афіна" кафедри культурол. : матеріали другої Всеукраїнської 

наук.-практ. конф. "Культуротворчий потенціал молоді і 

перспективи культурної інтеграції людства у ХХІ . – Рівне, 2007. – 

Вип. 5. – С. 7–9. 

569. Шумило С. Ідеал української душі / С. Шумило // Українська 

мова і література в школі. – 2002. – № 4. – С. 67–69. 

570. Юрій  М. Ф.  Етногенез українського народу : навчальний 

посібник, - видання 3-є доп. і перероб. / М. Ф. Юрій. – К. : Кондор, 

2008. – 262 с. . 

571. Якиминська Л.  До проблеми співвідношення соціального та 

етнічного в наукових студіях ментальності українців: 

історіографічний зріз / Л. Якиминська // Українознавство. – 2011. – 

№ 1. – С. 184–187. – Зак. Поч.:  2010. – № 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Іменний покажчик 

 
Авер’янова Н. – 252 

Айбадін С. – 200 

Александрова М. В. – 434 

Андрєва О. М. – 458 

Андріїшин С. – 253 

Андрос Є. – 146 

Антошкіна Л. – 435 

Арістова А. П. – 394 

Арсенич П. 214 

Артюк В. – 358 

Арутюнан В. Л. – 279 

Асмус В. – 147 

Ассонова Н. Т. – 110 

Бабина Т. Г. – 280, 517 

Багалій Д. – 281 

Баган О. – 215 

Бадан А. – 459 

Балагутрак М. – 460 

Барчук В. – 518 

Бебик В. М. – 461 

Бернадська Н. – 359 

Бичко Б. – 462, 519 

Білецький В. – 283 

Білич Т. А. – 282 

Білодід В. – 187 

Білодід Ю. – 111 

Бойко В. – 436 

Бойко М. П. – 216 

Болебрух А. – 68 

Бондар С. – 69, 70, 84 

Борисова О. В. – 284, 520 

Боровська Г. – 395 

Бородінов В. Д. – 463 

Будз В. – 437, 438, 522 

Будник О. Б. – 521 

Буященко В. В. – 439 

Валявко І. – 360, 361, 362 

Вандишев В. М. – 1 

Васильєв В. – 523 

Васильченко А. – 2 

Вільчинська С. – 396, 397 

Вовканич С. – 464 



Возняк С. М. – 3, 4, 5, 6, 7, 112, 113, 114, 286, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 

329 

Вознюк О. В. – 524 

Волинка В. І. – 115 

Волошина Н. М. – 8 

Гавдида Н. – 525 

Гавеля Б. – 526 

Гайдамащук Н. – 287 

Галань Н. В. – 148 

Герасим’як  І. Г. – 179 

Гетьман В. – 527 

Гнатюк М. – 330 

Гнатюк Я. С. – 9, 10, 11, 85, 149, 288, 398, 440 

Голобородько Я. – 217 

Голован В. П. – 289 

Головатий М. – 465 

Головаха І. П. – 290 

Головченко О. – 399, 400 

Голянич М. – 441, 442 

Гонський В. – 528 

Гончарук Т. – 86 

Горбач Н. – 218, 331, 401 

Горенко Л. – 116 

Горський В. С. – 12, 13, 14, 15, 71, 72, 87, 88, 402 

Гошовський М. – 117 

Грабович Г. – 363 

Грабовська І. – 529, 530 

Грабовський С. – 16, 17, 150, 531 

Григор’єв В. Й. – 118, 466 

Гринів О. – 219 

Гринь Т. – 291 

Гриценко І. С. – 220 

Грищенко В. Д. – 151 

Громов М. – 403 

Гром’як Р. – 332 

Грушевський О. – 119 

Губар О. М. – 120, 291, 333, 404 

Гузар І. – 293 

Гук О. І. – 152 

Гуцуляк О. – 18, 334, 443, 467 

Давидов П. – 19 

Дарморіз О. – 468 

Даценко В. С – 241 

Дашкевич Я. – 221 

Декомб В. – 444 



Дем’яненко В. – 532 

Денискіна Г. – 222 

Депенчук Л. П. – 20, 223 

Дичковська Г. – 445 

Дзюба І. – 153 

Дичковська Г. Л. – 21, 22 

Дмитриченко В. С. – 121 

Дойчик М. – 89, 90, 154 

Донцов Д. – 201, 202 

Драгоманов М. – 211, 212, 213 

Дробот І. – 254 

Дротянко Л. Г. – 446 

Дубінін В. В. – 23 

Дубровіна К. О. – 405, 406 

Дудар Є. – 533 

Дунай П. – 224 

Ерн В. – 294 

Ємельянова Н. М. – 295 

Єрмоленко І. – 242, 243, 244, 245 

Жишко Б. – 469 

Жулинський М. – 296, 470, 471 

Заблоцький Б. – 472 

Забужко О. С. – 28 

Завгородній Ю. – 155 

Загребельна Л. С. – 297 

Закидальський Т. – 29 

Захара І. С. – 91 

Зашкільняк Л. О. – 471, 473 

Звіглянич В. О. – 30 

Зязюн І. – 407 

Ідзьо В. – 203 

Ільїн В. – 24, 408 

Ільницький М. – 204 

Іщенко Ю. – 122 

Іщук В. – 474, 534 

Йолон П. – 188 

Кагамлик С. – 255  

Калиновський Ю. Ю. – 475 

Караль А. – 476 

Карлова В. – 477 

Карпенко З. С. – 535 

Кашуба М. В. – 92, 298 

Кебуладзе В. – 31 

Кендус О. – 156 

Кирик Д. – 123 



Кислашко О. – 299 

Кислюк  К. – 32, 33, 93 

Кісь Р. – 478 

Коваль М. А. – 536 

Коваль Р. – 205 

Ковальський Г. Є. – 34, 189, 206 

Ковальчук І. – 207, 225, 226 

Ковтун Ю. – 190, 256 

Ковцуняк С. – 76 

Кожем’якіна О. М. – 479 

Козачинський М. – 94 

Козій Д. – 300 

Козловець М. А. – 480 

Коляда І. – 227, 228 

Кононенко П. П. – 537, 538, 539 

Кононенко Т. – 301, 302 

Короткий В. А. – 229 

Кортгаазе В. – 365 

Колесников К. М. – 257 

Кошетар У. П. – 258 

Кравченко В. – 409 

Кравчук І. В. – 182 

Кравчук О. – 481 

Кралюк П. М. – 95, 191, 410 

Краснодемська І. – 540 

Краснокутський О. В. – 447 

Кремень В. – 192, 482 

Кривчик Г. Г. – 483 

Крилова С. – 124 

Кримський С. – 96, 125 

Криницька О. – 484 

Крисаченко В. С. – 36, 77, 126, 157, 158, 366, 485 

Крутій О. – 541 

Кубаєвський М. – 486 

Кудрик Л. – 412 

Кузьміна С. – 127, 413, 414 

Кульчицький О. – 37. 

Куташев І. В. – 97 

Кухарук Р. – 542 

Кучін Я. – 543 

Куц В. А. – 303 

Легкий М. – 335 

Ленард І. – 367 

Лепаха Т. – 544 

Летцев В. М. – 415 



Липинський В. – 251 

Лисий І. – 38, 416, 417, 487 

Лисяк – Рудницький І. – 259 

Литвин О. М. – 230 

Литвинов В. Д. – 98, 99 

Литовка О. П. – 208 

Ліпницька І. – 231 

Лісовий В. – 39, 159 

Лозко Г. – 545 

Ломацький М. Л. 

Лопушинський І. П. – 546 

Лотоцький О. – 232 

Лук М. І. – 128, 489, 547 

Лукеренко В. Л. – 233 

Лупейко В. – 548 

Лютий Т. – 549 

Ляхевич С. Б. – 234 

Матвієнко О. – 260 

Мазепа В. І. – 336, 337 

Майдан О. – 129 

Майданюк І. – 304 

Макух Я. – 305 

Максимович О. В. – 130 

Маринович М. – 368 

Мармуров В. В. – 417 

Мартинова Т. – 490 

Марченко О. – 40 

Мащенко С. Т. – 41 

Мельник А. І. – 42, 131, 448 

Мельник В. – 43 

Мельников Г. – 369 

Меша В. Г. – 491 

Мєштян А. – 370 

Микитчук Н. – 235 

Микола Л. – 193 

Михальонок Я. – 261 

Михальченко М. – 492 

Мінаков М. – 449 

Мітіна В. – 44, 450 

Мовчан М. М. – 307 

Мозгова Н. – 45, 132, 451 

Мороз О. – 452 

Морозова Н. – 550 

Москаленко Ю. – 262 

Москалець В. – 493 



Мостяєв О. – 263 

Муравицька М. – 418 

Надярних Н. – 371 

Наєнко М. – 372, 373 

Наконечний А. – 338 

Недюха М. – 308 

Нічик В. – 46, 100, 101 

Новакова Н. О. – 264 

Новицький О. – 47 

Новосад С. – 453 

Огородник І. В. – 48, 194 

Одохівська І. О. – 494 

Олексюк В. І. – 49 

Олексюк М. М. – 160 

Олійник О. – 161 

Олешко А. П. – 236 

Орловська О. – 102 

Павленко Ю. В. – 495 

Павличко Д. – 496 

Павлишин Л. Г. – 310 

Палагнюк М. – 133, 339 

Паніна Н. – 497 

Паніч Ю. – 498 

Панченко В. – 374 

Пастух Б. – 209 

Патлах І. М. – 551 

Пахльовська О. – 499 

Пашкова А. А. – 134 

Пашук А. І. – 135, 340 

Печеранський І. – 136, 162, 163, 419 

Піч Р. – 420 

Плеханов А. П. – 421 

Плужнік В. – 164 

Погорілий А. О. – 78, 375 

Подольська Є. А. – 50 

Поліщук О. – 454 

Половинчак Ю. – 500 

Пономаренко О. – 103, 501 

Поплавська Г. – 552 

Почапський А. М. – 137, 138 

Приймак О. – 265 

Примак Т. – 553 

Присяжнюк Ю. П. – 139 

Пріцак О. – 376 

П’ятківський Р. – 140 



Пукас І. – 311 

Пушик П. – 341 

Радченко О. – 165 

Редькіна Г. М. – 502 

Редько М. П. – 312 

Рильський Т. – 554 

Рєзнік В. – 266 

Розумний М. – 342, 503 

Ройко Т. – 246 

Романишин Д. – 237 

Рождественський Ю. – 422, 423 

Роженко М. М. – 195 

Романчук О. – 504 

Рубчак М. – 183 

Руденко С. В. – 52 

Рудкевич О. – 555 

Русначенко А. – 505 

Рябчук М. – 167 

Савельєв В. – 267 

Северенчук Н. – 424 

Саветчук Н. М. – 343, 344, 345 

Семенюк Г. – 268 

Сич О. – 507 

Сігов К. – 377 

Сініцина А. В. – 141, 168 

Сковорода Г. – 275, 276, 277, 278 

Скотний В. Г. – 54 

Скребець В. О. – 556 

Скринник М – 105 

Скрипник Г. А. – 557 

Скрипаль Г. – 169 

Слободянюк Д. – 425, 426 

Смирнов В. – 508 

Смородинський В. – 247 

Снігур С. А. – 79 

Соболь В. – 558 

Стеблій Ф. – 184 

Степаненко Н. – 313 

Стеценко В. – 170 

Стражний О. – 559, 560 

Стрелка Й. – 378 

Столяров В. І. – 171 

Сторожук С. В. – 55 

Стратий Я. М. – 106, 107 

Стуканов С. Р. – 56 



Суканець І. – 210 

Сухіна В. – 196 

Табачковський В. Г. – 197, 509 

Табачников І. А. – 314 

Таран С. – 561 

Терещенко Ю. І. – 269,  

Тетерина Д. – 379, 380, 381 

Тимошенко В. – 248 

Тимошенко О. – 510 

Тимошенко Ю. – 270 

Тихонов В. Н. – 427 

Ткаченко Л. І. – 315 

Ткачук М. – 142, 172, 382, 428, 429 

Толстоухов А. В. – 455 

Топоровський Д. – 562 

Туренко В. – 563 

Усенко І. Б. – 249 

Ушак В. – 316 

Ушалов Л. – 317 

Ушій С. – 239 

Чорний О. – 57, 456 

Чухно А. А. – 144 

Фаріон І. – 198 

Феденко П. – 383 

Федів Ю. О. – 59 

Філіпчук Г. Г. – 511 

Фоменко А. – 319 

Фомін В. – 80 

Франко І. – 346 

Хамітов Н. – 564 

Храмова В. – 565, 566 

Худанич В. – 512 

Целік Т. – 82, 83 

Цехмістро І. - 567 

Чижевський Д. – 320, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 355, 356, 357 

Шакун Н. – 62 

Шаповал Ю. Г. – 271 

Шевченко В. І. – 63 

Шевченко І. – 109 

Шевченко О. – 513 

Шевчук В. О. – 321, 322, 514 

Шевчук М. В. – 568 

Шейко С. – 515 

Шендеровський В. – 430 

Шеремета Ю. А. 



Шинкарук В. І. – 64, 176 

Шкандрій М. – 384 

Шлемкевич М. – 177 

Шокало О. – 516 

Шматько І. – 186 

Шпак В. Т. – 65 

Шпет Г. – 431 

Шудрик І. – 145 

Шудря М. – 240 

Шумило С. 569 

Щурат В. – 66 

Юрас І. – 432, 433 

Юрій М. Ф. – 570 

Юркевич О. – 67 

Юркевич П. Д. – 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393 

Якимський Л. – 571 

Ямчук П. – 178 

Янцен В. В. – 385, 386 

Яроцький П. – 457 

Ясь О. – 272 

 

 


